
 مولوی عبدالکبیرمعاون سیاسی 
ریاست الوزرا در دیدار با شماری 
از بــزرگان و علمــای قــوم هزاره 
گفت:امارت اســامی متعهد به 
ارائه خدمات یکســان و انکشاف 

متوازن است. 
دفتر مطبوعاتی ریاســت الوزرا با 
نشــر این خبر گفته است :در این 
دیدار بزرگان و علمای متذکره، از 
امارت اسامی  بخاطر   صفحه4

 قونســل گری امارت اسامی 
در شهر کراچی پاکستان اعام 
کرده اســت که ۲۹۵ شهروند 
افغانســتان کــه در زندان های 
پاکستان بسر می برند، تا دو ماه 

دیگر آزاد می شوند.
جنــرال  عبدالجبــار،  ســید 
قونسل افغانســتان در کراچی، 
آمار می دهد که تا اکنون نزدیک 

افغانستان که  به ۲۳۵۰ زندانی 
بانوان و کودکان نیز شــامل آن 
بودند، از زندان های پاکســتان 

آزاد و به کشور برگشته اند.
باره  این  در  عبدالجبار  ســید 
گفت: »امید این اســت که در 
مدت دو ماه آنان رها شــوند و 
امارت اســامی بخاطر رهایی 
آنان وکیل مدافع          صفحه4

منادی و مؤید وحدت ملی و بازسازی
انیس الدین  مؤسس: غلام محی 

ملی روزنامه 
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1306 تأسیس: 

تلاش قنسول گری امارت اسلامی در کراچی تلاش قنسول گری امارت اسلامی در کراچی 
برای آزادی زندانیان افغانبرای آزادی زندانیان افغان

اتحاد رمز پیروزی و برتری مسلمانان در همه ی اعصار بوده است 
و مسلمانان توانستند با همگرایی و اتحاد، دامنه ای اسام را تا در 

دورترین نقطه های جهان برسانند. 
در آیات قرآن و روایات اسامی اهمیت اتحاد و ارزش همکاری 
و یکپارچگی مســلمین، مــورد توجه قرار گرفته و از تشــتت و 
پراکندگی آنان سخت نکوهش شده است. گر چه در پیشرفت، 
ترقی، و برتری مسلمین و پیروزی سریع و برق آسای اسام عوامل 
مختلفی موثر بود، ولی از میان همه علل موفقیت مســلمانان و 
اسباب گسترش فوق العاده ای دامنه ای اسام، اتحاد و اخوت آنان 
با یکدیگر مهمتر و موثرتر بود. مسلمانان در پرتو ایمان به خدا و 
تعالیم حیات بخش اسام، به چنان وحدتی دست یافتند که گویا 

همه یکی بودند و یکی همه.
اتحاد و اخوت اســامی، امروزه بیش از گذشته برای مسلمانان 
ضروری و در کســب آزادی و استقال شان نقش موثر و حیاتی 
دارد و اگر امروز مسلمانان گرفتار استعمار غرب و شرق هستند و 
استکبار جهانی، سایه ای شوم سلطه خویش را بر سرشان گسترده 
و هر گونه آزادی و حاکمیت ملی و مذهبی را از آنان سلب کرده 
اســت به خاطر اختاف و پراکندگی این امت بزرگ و به علت 

ناهماهنگی و تشتت آراء آنان می باشد.
امروز دنیای غرب با هزار حیله و نیرنگ تاش می کند تا شکافی 
در بین دنیای اســام ایجاد کند و کشــورهای اسامی را به چند 

سمت و سو بکشاند که تا جای موفق نیز بوده است. 
جهان اسام امروز آن عظمت و هیبت دیروز را ندارد

امروز جهان اسام به چندین سمت و سو تقسیم شده است. 
دنیای کفار هر لحظه و هر زمان به دنبال شیطنت و ایجاد تفرقه در 

بین کشورهای اسامی است. 
جنگ اندازی، شــرراندازی و ایجاد تفرقه در بین مسلمانان، از 

وظیفه اصلی و اهداف بزرگ دنیای غرب است.    صفحه4

همگرایی و اتحادهمگرایی و اتحاد

    

 معاون سیاسی ریاست الوزرا 
اداره  با رئیس عمومی  در دیدار 
حفاظت محیط زیســت گفت: 
برنامــه ریزی برای جلوگیری از 
آلودگی محیط زیســت ومبارزه 
با تغییــرات  اقلیمــی  یک امر 

جدی است.
ریاســت  مطبوعاتــی  دفتــر 
الــوزرا با نشــر این خبــر گفته 
عبدالکبیــر  مولــوی  اســت: 
ریاست  کفیل  و  سیاسی  معاون 
با  اســامی  امــارت  الــوزراء 
حفاظت  اداره  عمومــی  رئیس 
امنیه  قوماندان  و  زیست  محیط 
 پکتیکا به گونــه جداگانه دیدار

 کــرد.                    صفحه4

 دســتگاه معاینات »ام آر آی و 
)۷جوزا(  یک شنبه  روز  اکسری« 
که با هزینــه ۴۵ میلیون افغانی 
عامه  ریاســت صحت  از سوی 
قندهار برای شفاخانه ۳۵۰ بستر 
عینو مینه این ولایت تهیه شــده 
است، با حضور مقامات وزارت 
صحت عامه و مســئولین محلی 

افتتاح و راه اندازی گردید.
مولوی محمد اسحاق صاحب 

زاده، معاون مالی و اداری وزارت 
صحــت عامه امارت اســامی 

افغانســتان در مراســم آغــاز به 
فعالیت دستگاه ها گفت:صفحه4

د ایرانیو چارواکو او اسامي امارت 
تر منځ د دواړو هېوادونو د ځواکونو له 
نښتې وروسته پر پخاینې او روغې 

جوړې خبرې وکړې.

کې  پوله  په  وېیلي؛  کابل  او  تهران 
سوله بېرته راګرزېدلې او دواړو غاړیو 
ژمنه کړې، چې په راتلونکي کې به 

شخړه نه کېږي.

افغانستان  وېیلي؛  امارت  اسامي 
له خپلو ګاونډ هېوادونو سره جګړه 
دوستانه  سره  ایران  له  او  نه غواړي 

اړیکو ته لیواله دي.
امارت د ویاند مرستیال  د اسامي 
بال کریمي وېیلي؛ اسامي امارت 
پیل  له  چې  اړه،  په  مسئلې  هرې  د 
څخه پېښېږي پر خبرو او همغږۍ 
او دا غوره کار بولي. موږ  باور لري 
پر  یوازې  مسایل  ټول  چې  غواړو، 

خبرو اترو او همغږۍ وڅېړل شي.
هم  وزیر  چارو  کورنیوو  ایران  د 
وروستۍ نښتې بې اهمیته وبللې او 

ویې وېیل، چې پر پوله     4 مخ 

 شــاروالی کابل می گوید که در 
ســال ۱۴۰۲ خورشــیدی، ۱۵۰ 
پروژه زیربنایی به ارزش ۵میلیارد 
و ۲۴۰ میلیون افغانی در پایتخت 

عملی می شوند.
نعمــت اللــه بارکــزی، نماینده 
شاروالی کابل می گوید که از میان 
۱۵۰ پروژه طرح شده، ۸۵ پروژه 
آن جاده سازی است که قرار است 
در سال روان خورشیدی در شهر 

کابل عملی شوند.
به گفتــه ی نعمت اللــه بارکزی، 
جاده های کوتل خیرخانه، رحمان 

مینه و کوته ســنگی شــامل این 
پروژه ها هستند.

نعمــت اللــه بارکــزی گفــت: 
»شــاروالی کابل در سال ۱۴۰۲ 
به ارزش ۵میلیارد و ۲۴۰ میلیون 
افغانی، ۱۵۰ پروژه را اعام کرده 
است که ان شاءالله اجرا می شود. 
از این جمله ۸۵ پروژه سرک بازی 

یعنی ساخت سرک است.«
عمومــی  جــاده  ســاخت  کار 
پــروژه امنیت تا جــاده عمومی 
قلعه زمان خان که چندی پیش آغاز 

شده بود، اکنون به پایان صفحه4

 صنــدوق کــودکان ملل متحد 
)یونیســف( می  گوید که ثبت سه 
مورد مثبت فلج اطفال در ننگرهار 

در زمــان کوتاه، مایه نگرانی بزرگ 
است.

روابط  مســئول  شاه،  سیدکمال 

عامــه برنامــه محو فلــج اطفال 
یونیســف به رادیو آزادی گفت: "از 
اینکه ننگرهار در مســیر پاکستان 
قرار دارد و رفــت و آمد مردم از راه 
تورخم به پاکســتان و از پاکستان 
به افغانســتان زیاد اســت، امکان 
سرایت و انتقال ویروس خیلی زیاد 
متصور است. بناءً این خیلی نگران 
کننده است."اولین واقعه مثبت فلج 
اطفال امســال در ۲۲ مــاه ثور در 
ولســوالی بتی کوت ننگرهار ثبت 

شد. دو روز بعد از آن، صفحه4

 د سوداګرۍ او صنایعو وزارت 
وایي؛ هڅــه کوي د هېــواد تازه 
میوو ته بــازار موندنه وکړي، چې 

پــه دې توګــه تازه میــوې د نړۍ 
 بازارونو ته په مناســبه بیه وړاندې

 شي.                        4 مخ 

سرپرســت  عزیزی  نورالدین 
وزارت صنعــت و تجــارت با 

نماینده یک شرکت روسی دیدار 
کرد.

بــر اســاس معلومــات دفتر 
مطبوعاتــی وزارت صنعــت و 
تجارت به آژانس باختر؛ در این 
دیدار محمد نســیم آغا نماینده  
یکی از شــرکت های روسی در 
رابطه به عاقمندی آن شــرکت 
در خصوص تولید مواد نفتی از 

ابراز عاقه  زباله های شهرکابل 
کرد و در مــورد ظرفیت و مقدار 
ســرمایه گذاری آن شــرکت به 
سرپرست این وزارت معلومات 

داد.
نورالدین عزیــزی از طرح این 

شرکت روسی          صفحه4

 سخن انیس سخن انیس

حقوق و جایگاه بشر در اسلامحقوق و جایگاه بشر در اسلام

چرا چین با پیروزی هر دو کشور چرا چین با پیروزی هر دو کشور 
اوکراین و روسیه مخالف است؟اوکراین و روسیه مخالف است؟

  د افغانستان اوبو اهمیت او مدیریت  د افغانستان اوبو اهمیت او مدیریت

امارت اسلامی با بدی های بجا مانده امارت اسلامی با بدی های بجا مانده 
از نظام گذشته مبارزه می کند از نظام گذشته مبارزه می کند 

صفحه صفحه 55

صفحه صفحه 33

22 مخ  مخ 

صفحه صفحه 22

یک شرکت روسی علاقمند تولید نفت یک شرکت روسی علاقمند تولید نفت 
از زباله ها در شهر کابل استاز زباله ها در شهر کابل است

نگرانی یونیسف از احتمال تکثیر نگرانی یونیسف از احتمال تکثیر 
ویروس پولیو در افغانستانویروس پولیو در افغانستان

نړیوالو بازارونو ته د تازه میوو نړیوالو بازارونو ته د تازه میوو 
د صادراتو بهیر پیل شو د صادراتو بهیر پیل شو 

نصب دستگاه پیشرفته معاینات نصب دستگاه پیشرفته معاینات 
»ام آر آی و اکسری« در قندهار »ام آر آی و اکسری« در قندهار 

شاروال کابل: شاروال کابل: 
کارهای کارهای ۱۵۰۱۵۰ پروژه عملی می شود پروژه عملی می شود

برنامه ریزی برای جلوگیری ازبرنامه ریزی برای جلوگیری از
 آلودگی محیط زیست یک امر جدی است آلودگی محیط زیست یک امر جدی است

مولوی عبدالکبیر: مولوی عبدالکبیر: 

افغان او ایراني چارواکو د سرحدي افغان او ایراني چارواکو د سرحدي 
نښتو پر مخنیوي کېدو ټینګار وکړ نښتو پر مخنیوي کېدو ټینګار وکړ 

معاون سیاسی وکفیل  ریاست الوزرا:معاون سیاسی وکفیل  ریاست الوزرا:

  امارت اسلامی متعهد به ارائه خدمات امارت اسلامی متعهد به ارائه خدمات 
یکسان و انکشاف متوازن است یکسان و انکشاف متوازن است 
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اړینې دي چې  لپــاره  به ځکه د کرنې  او
یه برخــه خلک د ورځني  د افغانســتان لو
ژونــد تېرولو لپــاره په کرنــې او دهقانۍ 
تکیه دي، او بله دا چې په ســیمه کې ډېر 
بو له کمي ســره مخ دي چې  هېوادونه د او
بو په  لــه امله یــې د ځمکې لانــدې د او
ســرچینو تکیه ډېره زیاته شوی دی. دې ته 
بو مدیریت په څو  په کتو د افغانســتان د او

دلایلو ډېر زیات مهم دی: 
یــا زراعت د  کرنــه  تولیــد:  - کرنیــز 
افغانســتان په اقتصاد کــې پراخه او مهمه 
ونــډه لري او ډېــرو خلکو ته یــې کار او 
بو  ژوند برابــر کړی دی. که چېــرې د او
لګونې ســم تخنیکونه وکارول شــي او د 
بو د مدیریت ښــې لارې چارې عملي  او
شــي، نو کرنه او کرنیز محصولات پراخه 
کولای شــي. که چېــرې د بزګرو کروندو 
به ورســېږي، د هغوی  ته په کافي اندازه او
فصلونه به ښــه وي او ورســره به هېواد او 
هېوادوالو ته پــه کافي اندازه خواړه او نور 

رسېږي.  محصولات  اړین 
دا چې  اســتعمال:  اوبو دوامداره  د   -
ډېرې سیمې د اوبو له کمي سره مخ دي او 
لا هم مخ کېږي، نو دا ضرور ده چې د اوبو 
د دوامداره اســتعمال لپــاره ځینې ګټورې 
لارې چارې عملي شــي. که چېرې د اوبو 
د خوندیتوب لپاره اقدامات وشــي، د اوبو 
لګولو ښــه او موثر سیســتم رامنځته شي 
او د ســیمې اوبو ته په کتــو فصلونه وکرل 

شــي، دا اقدامات د اوبو په ښــه استعمال 
کې مرسته کولای شــي. که د افغانستان د 
اوبو ســرچینې په ښه ډول منسجمې شي، 
دا د اوبــو د ضایع کېدل کمولای شــي، د 
ځمکې لاندې د اوبو کچه ســاتلی شي او 
دې ســره به د ډېر اوږدمهــال لپاره د اوبو 

شي.   ممکن  استعمال 
بو  او د  خوندیتوب:  ایکوسیســتم  د   -
د ســرچینو منظم اســتعمال په افغانستان 
هم  خوندیتــوب  سیســتم  ایکــو  د  کــې 
او د  ایکولوژیک توازن  رامنځته کــوي. د 
سیندونو،  د  لپاره  ســاتلو  تنوع  بیولوژیکي 
رودونــو او ډنډونــو خوندیتوب مهم دی. 
به ســمې مدیریت شــي، نو  او که چېرې 
لــه دې ټولو برخو ســره مرســته کوي او 
او  ټــي، څاروي  بو په هېواد کــې بېابېل 

ساتي.   خوندي  حیوانات 
- د اوبو اړوند شــخړو محدودول: د 
بو سرچینو ته لاسرسی  بو کمي سره د او او
هــم کمېــږي او دا د هېوادونــو ترمنځ د 
ســتونزو او شــخړو لامل کېدای شي. که 
بو د مدیریت موثرې ستراتېژۍ  چېرې د او
عملي شي، افغانستان د دې بالقوه شخړو 
شــریکانو  بېابېلو  د  او  کمــولای  کچــه 
یجولای  ترو ېش  و متــوازن  بو  او د  ترمنځ 
شــي. دا په هېواد کې دننه سولې او ثبات 

سره هم مرسته کولای شي. 
 - د اقلیمــي بدلــون انعطاف پذیري:
 د اقلیــم بدلــون پــه بېابېلو ســیمو کې 

بو  بېابېلــې ننګونې را پیدا کــړي او د او
د کمي ســتونزې یې را ولاړې کړې دي. 
به ذخیره شــي، د   د باران او

ً
که چېرې مثا

بو حوزې په ښــه توګه مدیریت شي او  او

اقلیمي بدلون پر وړاندې مقاومت لرونکې 
د  افغانســتان  نو  شــي،  جوړې  زېربناوې 
اقلیمــي بدلون پر وړانــدې خپل انعطاف 
زیاتولــی شــي. دا کار به هېــواد ته وړتیا 

ورکړي چې له بدلونونو سره ځان ښه عیار 
کړي او د کرنیــزو فعالیتونو لپاره دوامداره 

کړي.   تضمین  به  او
افغانســتان تر ډېره پــر زراعت تکیه دی 

بو کمی  او پــه بېابېلــو ســیمو کــې د او
رامنځته شــوی دی، په داســې وخت کې 
بــو د ســرچینو اغېزنــاک مدیریــت  د او
حیاتي ارزښــت لري. که چېرې پایدارې 

بــه خوندي  لارې چــارې عمل شــي، او
شــي او د خوندیتوب لپاره یې کار وشــي 
او د اقلیمي بدلــون په مقابل کې انعطاف 
پذیره ســتراتېژۍ تطبیق شي، نو افغانستان 

بو اړونــد ننګونې کمولای، د کرنیزې  د او
پراختیــا ماتړ کــولای او د ولس لپاره د 
بــو اوږدمهالی امنیــت رامنځته کولای   او

شي. 

شهزاد آریوبي 

حل منازعات از طریق حل منازعات از طریق 
جرگه های قومی درنیمروزجرگه های قومی درنیمروز امارت اسلامی با بدی های بجا مانده امارت اسلامی با بدی های بجا مانده 

از نظام گذشته مبارزه می کند از نظام گذشته مبارزه می کند 
باشندگان شهر زرنج؛ مرکز ولایت نیمروز 
جرگه های قومی را در حل منازعات موثر 
دانسته و تاکید دارند که این جرگه ها باید 
از سوی حکومت حمایت شوند. در عین 
حال برخی از متنفذین قومی تاکید دارند 
فرهنگ  در  ریشه  قومی  جرگه های  که 
مردم افغانستان دارد و کسانی که در این 
جرگه ها اشتراک می کنند، باید عملکرد 

بی طرفانه و عادلانه داشته باشند.
جرگه های قومی یکی از رایج ترین شیوه ها 
برای حل منازعات و مشکات محلی 
متنفذین  و  بزرگان  سوی  از  که  است 

مدیریت می شود.
شماری از شهروندان در ولایت نیمروز 
از  جلوگیری  در  را  جرگه ها  این  نقش 
حوادث ناگوار و پایان دادن خصومت های 

دیرینه میان مردم، مهم می دانند.
به چه دلیل جرگه های  اینکه شهروندان 
قومی را در حل منازعات مهم می دانند، 
فردی  سراغ  به  سوال  این  پاسخ  برای 
می روم که چندی  قبل بزرگان از طریق 
جرگه دعوایش را با طرف مقابل حل و 

فصل کرده است.
این شخص که احمد نام دارد جریان 
را چنین توضیح می دهد:”دعوای زمین 
داشتیم، همه ساله دست به گریبان هم 
بودیم، فکر می کردیم که حل نمی شود، 
اما خوشبختانه توانستم از طریق شورای 
مردمی این مشکل چندین ساله را حل 

کنیم.”
تایید  نیز  دعوا  دیگر  طرف  محمود، 
ادامه  از سال ها  این جنجال  که  می کند 
داشت، اما به تازگی از سوی جرگه حل و 

فصل شده است.
زمین های  برسر  جنگ  که  بود  “دوسال 

میراثی دوباره تازه شده بود، حتی احتمال 
داشت که منجر به قتل و خونریزی شود. 
با  کردیم  مراجعه  علما  به شورای  وقتی 
دلایل شرعی و اسامی بحث شد، آنان 
ما را قناعت دادند و از یک درگیری ناسالم 

جلوگیری صورت گرفت.”
وی افزود که از سالیان زیاد این منازعه 
اکنون  که  حالی  در  داشت،  جریان 
دوطرف پی برده اند که این یک موضوع 
پیش پا افتاده بوده و نباید برسر آن جنگ و 

درگیری رخ می داد.
 درعین حال برخی از آگاهان در ولایت 
نیمروز نقش جرگه های قومی را در حل 
می گویند  و  دانسته  قدر  قابل  منازعات 
اختافاتی که در بسیاری از مناطق کشور 
وجود دارد، مسئولیت بزرگان قومی است 
که در این زمینه نقش مثبت شان را ایفا 

کنند.
فعالان  از  تن  یک  هوشمند  عبدالله 
اجتماعی در نیمروز  می گوید:”اختافات 
در نیمروز نیز مثل دیگر ولایت ها وجود 
شدید  دشمنی ها  موارد  برخی  در  دارد، 
چه  است،  شده  هم  خطرناکتر  و  تر 
حکومت قبلی و چه حکومت فعلی از 
حل آن عاجز مانده و آن را به جرگه های 
قومی راجع می کنند. از این رو خیلی از 

موضوعات از طریق جرگه های قومی حل 
و فصل شده است.”

باید در  که شوراهای مردمی  وی افزود 
جامعه بیشتر فعال شوند و بزرگان قومی 
هم نقش مثبت شان را در حل منازعات 

ایفا کنند.
با این حال برخی از متنفذین قومی به این 
نظر می باشند که جرگه های قومی ریشه 
در فرهنگ مردم افغانستان دارد و کسانی 
که در این جرگه ها اشتراک می کنند باید 

حل  عادلانه  و  بی طرفانه  را  منازعات 
وفصل کنند.

حاجی عبدالبصیر از متنفذین قومی 
می گوید:”در طول بیست سال گذشته، 
جرگه های قومی توانسته که موضوعات و 
مشکات زیادی را حل و فصل نماید. 
به  شان  منازعات  حل  برای  که  کسانی 
شورا ها مراجعه کرده اند، به نتیجه خوبی 

دست یافته اند.”
 وی افزود که جرگه های قومی در ولایت 
نیمروز نیز توانسته مشکات خانوداه های 

زیادی را حل نماید.
از نظر بزرگان قومی جرگه ها بیشتر نتایج 
مثبت در پی داشته و حتی نهادهای عدلی 
و قضایی نیز حل و فصل بعضی قضایا را 

به جرگه ها و شوراها راجع می کنند.

۲۸ می، روز جهانی مبارزه با گرسنگی 
کننده  تداعی  می تواند  که  روز  است، 
خاکی  کره  این  انسان  ها  میلیون  رنج 
باشد که گرسنه می خوابند و روز ها در 

تکاپو دریافت لقمه نانی اند که حداقل 
زنده بمانند.

روز  را  می   ۲۸ متحد  ملل  سازمان    
نامیده  گرسنگی  با  مبارزه  جهانی 
روز  عنوان  به  می   ۲۸ انتخاب  است، 
جهانی مبارزه با گرسنگی تنها یک نام 
تداعی  نیست،  المللی  بین  تقویم  در 
در جهان  انسان  ها  میلیون  رنج  کننده 
و  ها گرسنه می خوابند  است که شب 
لقمه  دریافت  تکاپوی  در  هم  ها  روز 
در  بمانند  زنده  حداقل  که  اند  نانی 
فقر  اول  تعریف  گرسنگی  که   حالی 

است.

میان  به  حالی  در  گرسنگی  از  حرف 
های  حرف  پدیده  این  از  که  میآید 
زیادی در افغانستان زده می شود و اوچا 
سازمان  های  کمک  کننده  »هماهنگ 

 ۲۸ از  بیش  که  است  مدعی  ملل« 
میلیون انسان در این کشور با گرسنگی 
و فقر مواجه اند و رنج افغانان بلند تراز 

رنج مردمان کشور های دیگر است .
اقتصادی  مشکات  دچار  افغانستان 
به  دارد  که  مشکات  است،  شدید 
هزاران  و  می شود  تبدیل  فقر  بحران 
روز  هر  کشور  این  در  درمانده  انسان 

وهر شب گرسنگی را تجربه می کنند.
فقر  که  نیست  شک  جای  این  در 
های  واقعیت  افغانستان  در  وگرسنگی 
این  مگر  است  ما  جامعه  در  نمایان 
زندگی  وارد  وتصادفی  آنی  دوپدیده 

مردم و جامعه ما نشده است، عواملی 
وجود دارد که زندگی مردم ما  را از این 
پدیده  این  متاثر کرده است،  پدیده  دو 
های ناهنجار  امروز چالش اصلی در 
برابر امارت اسامی است و حتی گفته 
می توانیم به عنوان یک حربه  در برابر 

امارت اسامی بکار می رود. 
شبه  یک  افغانستان  در  وگرسنگی  فقر 
ظاهر نشدند بل عامل وعواملی داشتند 
بر  پا  وحالا  کردند  رشد  تدریجی  که 

حلقوم مردم ما گذاشته اند.
باره  دو  تسلط  از  قبل  گرسنگی  و  فقر 
دهنده   رنح  پدیده  اسامی،  امارت 
که  گذشته  نظام  بودند،  افغانستان  در 
ونا  فساد  از  زشتی  تصویری  بیشتر 
برابری های دیگری اجتماعی را با خود 
کرده  خلق  را  وضعیت  چنان  داشت 
امکان  از  آن  ومدیریت  اداره  که  بود 
دلالان  با  امریکا  همکاری  بود،  بدور 
قدرت و نظارت ناکافی بر چشمه های 
فساد  به رشد  وقت  آن  دولت  عایداتی 
تبعاتی  وچنان  انجامید  افغانستان  در 
داشت که نمی توان آن را در ظرف چند 

روز، چند ماه وچند سال حل کرد.
نتیجه  سال های تجاوز، جنگ و منازعه 
زیر بنا ها را در کشور نابود کرد، نیروی 
بشری را کاهش داد، فرار سرمایه ها را 
و  داد  را گسترش  فساد  داشت،  بدنبال 

فقر و گرسنگی را به میان آورد.
امارت  که  است  آن  نمایانگر  ها  این 
شده   متاشی  اقتصاد  یک  اسامی 

وبیمار را  از نظام گذشته    صفحه 4 

جرگه های قومی ریشه در فرهنگ مردم افغانستان 
دارد و کسانی که در این جرگه ها اشتراک می کنند، باید 

عملکرد بی طرفانه و عادلانه داشته باشند.
جرگه های قومی یکی از رایج ترین شیوه ها برای حل 

منازعات و مشکات محلی است که از سوی بزرگان و 
متنفذین مدیریت می شود.

  د افغانستان اوبو اهمیت او مدیریت  د افغانستان اوبو اهمیت او مدیریت
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3131 می می
 روز جهانی بدون دخانیات روز جهانی بدون دخانیات

توتون  انواع  دخانیه،  جمع  دخانیات 
استعمال  کردن  دود  برای  که  وتنباکو 
شکل  و  نوع  هر  در  دخانیات  می شود. 
آن  کشنده است و سامت ریه های هر 
شخصی که در معرض آن قرار می گیرد 
را تهدید می کند و درهر 4 ثانیه یک نفر 
بیماری های  می کشاند.  مرگ  کام  به  را 
دستگاه تنفسی جزو مهمترین دلایل مرگ 
محصولات  و  است  جهان  سراسر  در 
دخانی یک عامل خطر بزرگ محسوب 
محصولات  انواع  مصرف  می شوند. 
بیماری های  به  ابتا  اثر آن  دخانی و در 
نفر شده  میلیون  ها  باعث مرگ  تنفسی، 
است که این آماری ناراحت کننده است، 
رنجی  و  درد  آن  از  کننده تر  ناراحت  اما 
است که این بیماری   ها به فرد تحمیل 
کرده و کیفیت زندکی او را تحت تأثیر قرار 

می  دهد.

 )WNTD(دخانیات بدون  روز جهانی 
هرساله در 31 می مصادف با 10 جوزا 

در سراسر جهان برگزار می شود.
بهداشت  سازمان  عضو  کشورهای 
جهانی در سال 1987 روز جهانی بدون 

بحران  به  پاسخی  عنوان  به  را  دخانیات 
پیشگیری  قابل  میر  و  مرگ  دخانیات، 

وبیماری ناشی از آن  ایجاد کردند.
سال1987  مجمع جهانی بهداشت در 
قطعنامۀ WHA40.38 را تصویب کرد 
عنوان  به  آپریل   7 نام گذاری  و خواستار 
» روز جهانی بدون دخانیات« شد. بعد، 
قطعنامه WHA40.38 در سال 1988 
به تصویب رسید و 31 ماه می را به عنوان 
» روز جهانی بدون دخانیات« اعام کرد.
روز  این  تجلیل  از  سازمان  این  هدف 
این است که مردم را در مورد خطرهای 
بیماری  کاهش  دخانیات،   از  استفادها 
ها ومرگ ومیر ناشی از مصرف آن، شیوه 
های تجاری شرکت های دخانیات، بسیج 
دولتها برای پایان دادن به یارانه های کشت 
تنباکو و حمایت ازکشاورزان برای کشت 
مواد غذایی و تبدیل زمین های کشاورزی 

به زمین های زراعی برای داشتن زنجیرۀ 
غذایی سالم، افزایش آگاهی کمیته های 
کشاورزی تنباکو در خصوص مزایای دور 
شدن از کاشت تنباکو کشت محصولات 
پایدار و حمایت از تاش ها برای مبارزه 

کاهش  با  زیست  محیط  تخریب  با 
کشاورزی تنباکو.

به اساس آمار سازمان جهانی بهداشت، 
سالانه 8 میلیون نفر در جهان جان خود 
دست  از  دخانیات  استعمال  اثر  بر  را 
در  آن ها  نفر  میلیون   1.2 که  می دهند 
معرض مواجهه با دود حاصل از مصرف 
دخانیات توسط دیگران بوده اند. همچنان 
یک ملیارد و300 میلیون تن در سراسر 
که  می کنند  مصرف  دخانیات  جهان 
حدود 80 درصد آن ها در کشورهای فقیر 
هستند. نظر به اینکه در هر 4 ثانیه یک نفر 
اثر مصرف دخانیات از  به  جان خود را 
دست می هد، سازمان جهانی بهداشت 
پیش بینی کرده در صورتی که اقدامات 
کنترل مصرف دخانیات  عاجل جهت  
انجام نشود تا پایان قرن 21، حدود یک 
این  قربانی  جهان  مردم  از  نفر  ملیارد 

اپیدمی مرگبار خواهد شد.
سازمان جهانی بهداشت با نزدیک شدن 
به روز جهانی بدون دخانیات ابراز تأسف 
زمین های  از  هکتار  میلیون   3.2 کرد 
حاصل خیز در 124 کشور جهان حتی 
در مناطقی که مردم آن از گرسنگی رنج 
بناءً  تنباکو است.  می کشند، زیر کشت 
گسترش  با  که  کرد  اعام  سازمان  این 
گرسنگی در سراسر جهان، کشورها باید 
تنباکو را متوقف و به  یارانۀ محصولات 
کشاورزان برای غات و تولید مواد غذایی 

کمک کنند.
کل  مدیر  گبریسوس  آدهانوم  تدروس 
سازمان جهانی بهداشت در همین مورد 
جهان  سراسر  در  دولت ها  که   گفت 
مزارع  از  حمایت  برای  دالر  میلیون  ها 
حالی  در  این  می  کنند  خرج  دخانیات 
بجای  غات   کشت  انتخاب  که  است 
تنباکو به جهان این امکان را می  دهد که 
تقویت  و  اکوسیستم ها  سامتی، حفظ 

امنیت غذایی برای همه       صفحه 4

 د نړۍ له لر و بره ســعودي عربستان 
کې د حج مراسمو ته د مسلمانانو ورتګ 
دوام لري او حج ته چې د هجري قمري 
ذي الحجه میاشت کې پیلېږي، یوازې 

څو اوونۍ پاتې دي.
خو د نړیوال انفاســیون او د ژوندانه 
د لګښــتونو د ډېروالي له کبله د اسام 
د دغــې پنځمې فریضې ادا کولو لپاره د 

ناتوانه خلکو شمېر په ډېرېدو دی.
عبــاس احمد او مېرمــن یې خدیجه 
هیلمــن وو چــې پــه ۲۰۱۳ کې حج 
وکړي، دواړو پیسې سپمولې چې د حج 
لګښــتونه پوره کړي، خو د خپلې دغې 
هیلــې د پوره کېدو نهیلیتوب خوا ته یې 
میان ډېر شــو، دا ځکه چې د ژوندانه 

لګښتونه او نرخونه لوړ شول.
۴۷ کلن عباس چې د ســوریې حلب 
ښــار په یوه څنــډه کــې د خیاطۍ د 
ورکشــاپ څښــتن هم دی وېیلي: »د 
سیمې د ۸۰ سلنه نورو وګړو پرتله مالي 
وضعیت یوڅه ښــه دی، خو بیا هم هره 
ورځ د بیــو د لوړوالي لــه کبله د حج 

لګښتونه نه شم پوره کولی«.
د هغه مېرمن خدیجه وایي: »ښکاري 
چې د کعبې شــریفې د زیــارت کولو 
زموږ هیله باد یووړه،  سربېره پر دې زموږ 
بچیان لوی شوي او درسي لګښتونه او 
د ورځني ژوندانه مصــرف یې هم لوړ 

شوی دی«. 

خو مصر کې بیا دارالافتا د هغو خلکو 
مالي ستونزو ته د حل لاره وړاندیز کړې 
چې غواړي حج وکړي، دوی فتوا صادره 

کړه په قســط ورکولو حــج ورته ممکن 
کېدای شي او وېیلي یې چې له شرعي 
پلوه کوم باک نه لري چې یوڅوک دې د 
حج نیت لري، خو پیسې نه لري مګر په 

قسط اخیستو حج وکړي.
د حج لپاره مهم شــرط  دا دی چې د 
مالي لګښت تر عهدې به یې وتلی شي، 
معنــا دا چې د حج د لګښــت لپاره به 

کافي پیسې لري.

له دې فتوا وروســته ګــڼ هغه خلک 
خوشــحاله شــوي چې د حج نیت یې 

کړی و.

۶۰ کلــن عصام چې ځــان ابو ایوب 
معرفي کوي او مېرمن یــې ام ایوب له 
شــپږو کلونو راهیســې په جرمني کې 
اوســېږي، خو د ژبې او نورو ســتونزو 
له کبله کار نه شــي کولــی،  ځکه نو د 
حکومت وړیا مرسته او ټولنیز خدمات 

ترلاسه کوي.
عصام وایي: »د دارالافتا فتوا به د ډېرو 
خلکو هیلې پــوره کړي، خو له دېره بده 

مرغه، زما په شان خلک له دې طایي 
فرصته ګټه وا نه شي اخیستی، ځکه چې 
زه د پور اخیستو جوګه نه یم، په دا چې 

کار نه شم کولی«. 
خو عباس او خدیجــه بیا د حج لپاره 
د قسط او پور اخیســتو په باب بل نظر 

لري. 
عباس وایي: »حج پر هغه چا فرض دی 
چې وس یې ولري، او پور په دې معنا دی 
چې ګنې موږ د خپلــو اړتیاوو پوره کولو 
لپاره کافي پیسې نه لرو،  او په هغه قرض 
باندې حج نه کېږي، چې د بېرته ورکولو 

لپاره یې باید څو کاله زیار وګالو«. 
دی وایي »ستونزه دا ده چې موږ اصا 
د سپما لپاره هېڅ نه شوی بچت کولی،  
مګر دا چې پور ورکوونکي ته اضافه ګټه 
ورکړو،  چې زما لپاره هېڅ د منلو نه ده او 

نه به دا کار وکړم«. 
ایا سعودي مېشتو بهرنیانو ته حج اسانه 

دی؟
که پر دې باور یاست چې په سعودي 
عربستان کې مېشــت عربان او بهرنیان 
نېکبختــه دي او په اســانۍ حج کولی 
شي، نو باید خپل نظر سر له اوسه بدل 

کړئ.
جمیله محمد د ســعودي ریاض کې 
مېشته عراقۍ ده، چې هلته یې د اوسېدو 

ټیک ۱۰ کاله کېږي.
د ۴ ماشومانو دا مور وایي: »ښایي ځینې 
به پر دې باور وي چې ګنې موږ سعودي 
کې اوسېږي او مکې ته نژدې یو او د حج 
ادا کولو لپاره به ډېرو پیسو ته اړتیا نه لرو، 

خو دا بیخي برعکس خبره ده«. 
۴۱ کلنــه دا ښــځه زیاتــوي: »دلته 
ژوند هېڅ اســانه نه دی،  د ښوونځي د 
ماشومانو فیســونه زښت ډېر لوړ دي، د 
یــوه تن د اقامې کلنــی فیس تر ۵۰۰۰ 
امریکایي  )نژدې ۱۳۰۰  ریالو  سعودي 
ډالرو( پورې رسېدلی، روغتیایي بیمه، د 
کور کرایه،  د برېښنا، انټرنېټ او ټیلیفون 
بېلونه او د ماشــومانو د ورځنیو اړتیاوو 

لګښــتونه او نور...  پوره کول کوم اسانه 
کار نه دی«.

له شــک پرته د سعودیانو او هغو لپاره 
چې د سعودي تابعیت لري اسانه دی، 
ځکــه چې تنخاوې او مــزدوري یې په 
عمومي ډول د ســعودي مېشتو بهرنیانو 

پرتله لوړه ده.
د حج کاروانونه

ســعودي ته د نــړۍ له هر هېــواده د 
ورتلونکو حاجیانو لګښــتونه او فیسونه 

توپیر کوي.
تر ټولو ارزانه د حج لګښت د یوه بهرني 
حاجي لپاره ۱۲۰۰۰ سعودي ریاله )څه 
باندې ۳۰۰۰ ډالره( دی،  خو هغه چې 
حج کې نورې اسانتیاوې هم غواړي او 

سعودي کې مېشت وي لا ډېر لوړ دی.
له بهره ســعودي ته د حــج په نیت د 
ځینو ورتلونکو کســانو لګښــت ان تر 

۶۰۰۰ ډالرو هم رسېدلی شي.
ســعودي عربســتان هــر کال د حج 
مراسمو کې حج او مکې ته د تللو لپاره 
ضرب الاجل ټاکــي او له حج او عمره 
کوونکو پرتــه د کورنیو او بهرنیو زیارت 
کوونکو پر مخ د مدینې دروازې هم تړل 

کېږي.
دا کار ځکه کوي چې د حج په ورځو 
کې د ډېر ازدحام او د ممکنه ټېل ماټېل 
مخه ونیول شــي او پــه ارام ډول د حج 

مراسم ترسره شي.

معاذ

چرا چین با پیروزی هر دو کشور چرا چین با پیروزی هر دو کشور 
اوکراین و روسیه مخالف است؟اوکراین و روسیه مخالف است؟

از هر زمان دیگری  بیش  در دوره ای که 
شده   نزدیک  سرد  جنگ  مناسبات  به 
است، رویارویی روسیه و چین با غرب، 
دنیا  ژئوپلتیک  در  و غرب  رقابت شرق 
نزدیک  آشتی ناپذیر  به مرزهای تضاد  را 
کرده  است. بنیاد این تقابل که سرنوشت 
از  است،  خورده   گره  آن  به  دنیا  آینده 
دمکراسی  قطبی  دو  بر  مبتنی  سو  یک 
دیگر  سوی  در  و  است  اقتدارگرایی  و 
شالوده اش بر الگوهای متفاوتی از توسعه 
همچنین  است.  استوار  زیست جهان  و 
رقابت دیرینه آسیا و اروپا بر سروری دنیا 
را بازتاب می دهد. روسیه نیز که قرن ها 
در  اکنون  بود  اوراسیا  هژمونی  دنبال  به 
نزدیکی  ناگزیر  اوکراین  جنگ  تنگنای 
تفوق  سودای  کرده ،  انتخاب  را  چین  به 

 کنار گذاشته  است.
ً
انحصاری را فعا

جدید  رویارویی  اصلی  تفاوت  اما 
شرایطی  در  که  جهانی  قدرت های 
خاص حتی می تواند باعث زبانه کشیدن 

شود،  سوم  جهانی  جنگ  شعله های 
درهم تنیدگی قطب های متخاصم است. 
در  کشورها  بالای  پیوند  که  جهانی  در 
دادوستد  و  ارتباط  مختلف  شبکه های 
فرایند جهانی  ویژگی اصلی آن است و 
شدن علی رغم مخالفت دشمنان متفاوت 
طرفین  می رود،  جلو  ناهمگونش  و 
مشترکی  منافع  حال  عین  در  متخاصم 
یک  آن  از  پوشیدن  چشم  که  دارند 
ماموریت ناممکن است. این مولفه نقش 
گسترش  برابر  در  بازدارندگی  در  مهمی 
تنش ها به جنگ همه جانبه و تمام عیار 
شدن  خارج  حال  عین  در  است.  شده  
رقابت ها و رویارویی ها از مسیر بهداشتی 
و صلح آمیز مشکات برای ثبات در دنیا 
رشد  بر  منفی  تاثیری  و  داده  افزایش  را 

اقتصاد جهانی گذاشته است.
نقش آفرینی ویژه جاپان در اجاس اخیر 
گروه  هفت در کنار تمهیدات غرب برای 
مسائل  و  تجارت  حوزه  در  چین  مهار 

راهبردی بین المللی مقامات دولت چین 
را بشدت نگران کرد. رقابت دیرینه چین 
بلندپروازانه  طرح های  کنار  در  جاپان  و 
حزب کمونیست چین که شی جی پینگ 
نیز در شتاب دادن  انگیزه های شخصی 
ایجاد  ویژه ای  حساسیت  دارد،  آنها  به 

کرده است.
صاحب منصبان  بین  جلسات  برگزاری 
قول  و  روسیه  و  چین  دولت های  ارشد 
حوزه  در  همکاری ها  گسترش  برای 
کشاورزی  و  انرژی  و  نقل  و  حمل 
نخستین واکنش بود. اگرچه گزارش های 
ساح  مخفی  ارسال  از  نشده ای  تایید 
به  چین  سوی  از  حساس  قطعات  یا  و 
روسیه وجود دارد اما تا کنون دستکم در 
سطح رسمی چین به حمایت سیاسی، 
دیپلماتیک و اقتصادی به روسیه بسنده 
کرده است. در عین حال با مخالفت با 
جنگ و تاش برای ایفای نقش میانجی 
صلح کوشیده تا خود را بی طرف نشان 
چین  سمت گیری  عمل  در  البته  دهد. 
مسیر  اما  بوده  است،  روسیه  سمت  به 

ارتباطی با اوکراین را حفظ کرده  است.
با  که  چین  پیشنهادی  صلح  طرح 
مخالفت اوکراین، اروپا و آمریکا مواجه 
شد، به خواست های روسیه نزدیک است 
و از اوکراین می خواهد تا در قبال جبران 
نقاط  تملک  از  خسارت ها  از  بخشی 
چشم  روسیه  توسط  شده  جدا  شرقی 
بپوشد. البته چینی ها این انعطاف را دارند 
که روسیه قلمرو مورد نظرش را کاهش 

دهد.
شدن  آشکار  از  بعد  پوتین  ولادیمیر 
ضعف های زیاد ارتش روسیه طرح اولیه 
تسخیر کامل اوکراین و قرار دادن دولت 
دست نشانده را کنار گذاشته    صفحه 4 

مهربانو

ایا سعودي مېشتو بهرنیانو ته حج اسانه دی؟ایا سعودي مېشتو بهرنیانو ته حج اسانه دی؟
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چرا چین با پیروزی...
و  شرقی  استان  چهار  الحاق  تثبیت  برنامه اش  و   
خرسون  دونتسک،  )لوهانسک،  اوکراین  جنوبی 
اما  ادامه شبه جزیره کریمه است.  در  زاپوریژیا(  و 
نیست.  این وضعیت  پذیرای  به هیچ وجه  اوکراین 
غرب نیز تهدیدات راهبردی و ژئوپلتیک بزرگترین 
الحاق سرزمینی بعد از جنگ جهانی دوم را آنقدر 
مهم می داند که هزینه های رویارویی طولانی مدت 

را پذیرفته  است.
اوکراین  پیروزی  که  نگران است  این فضا چین  در 
در فرسایشی شدن جنگ باعث تقویت اراده غرب 
دریایی غربی  در مرزهای  در محاصره کردن چین 
استرالیا،  و جنوبی اش شود. در حال حاضر ژاپن، 
حال  در  کره  جنوبی  و  سنگاپور  اندونزی،  مالزی، 
ایجاد یک محور ائتافی برای مهار توسعه طلبی چین 
و بازدارندگی در برابر آسیب های احتمالی هستند. 
حمایت دولت های آمریکا بریتانیا و اتحادیه اروپا از 
حفظ استقال و خودمختاری تایوان و مخالفت با 
نقض حقوق بشر و سرکوب آزادی های سیاسی در 
ناکامی اوکراین را  تبت، هنگ کنگ و سین کیانگ، 
تبدیل به هدفی استراتژیک برای چین کرده  است. این 
ناکامی می تواند موانع موجود برای سیطره چین بر کل 
مناطق تاریخی این کشور کهن و مناطق پیرامونی در 
آسیای شرقی و جلو بردن پروژه رهبری جهانی را تا 
حدی کنار بزند. اگر اوکراین به پیروزی نزدیک شود 
بعید نیست که چین ماحظه کنونی را کنار گذاشته و 

تسلیحات نظامی پیشرفته در اختیار روسیه بگذارد.
اما از سوی دیگر برتری روسیه نیز برای دولت چین 
از  نیاز شدید روسیه برای خروج  مطلوبیت ندارد. 
آسیا  در  متحدانش  و  غرب  تحریم های  محاصره 
جایگاه  شوروی  دوران  عکس  بر  تا  شده  باعث 
فرادست و برادر بزرگ را در مواجهه با چین را تا اطاع 
ثانوی کنار گذاشته و حتی نگرانی از وابسته شدن هم 
نداشته باشد. چینی ها این وضعیت در مناسبات با 
رقیب قدیمی را یک فرصت ویژه محسوب کرده و 
تمایل دارند روسیه برآمده از آوار جنگ با اوکراین 
نظامی،  حوزه  در  آنان  از  ضعیف تری  موقعیت  در 
راهبردی و تجاری قرار داشته باشد. به عبارت دیگر 
نظام  و  سیاست  بر  موثری  فشار  اهرم  بتواند  چین 

حکمرانی روسیه پیدا کند.
اوکراین  و  روسیه  که  شرایطی  در  صلح  واقع  در 
نداشته  پیشروی  توان  و  شده  گرفتار  بن بست  در 
باشند، وضعیت ایده آل برای چین است تا از طریق 
میانجیگری و دریافت امتیازات از دو طرف موقعیت 
جهانی خود را ارتقاء بخشیده وضمن دفع تهدیدات 

غرب را عقب براند.
ادعای ظاهری چین تشکیل دنیای چند ضلعی است 
باشد.  نداشته  هژمونیک  موقعیت  آن  در  غرب  که 
این سخن که دنیای مشارکتی و چند ضلعی الگوی 
مناسب از منظر عدالت و ثبات پایدار است، حرفی 
نشانگر  چین  رفتار  کردن  رصد  اما  است  درست 
تاش برای ایجاد هژمونی و تضعیف غرب است؛ 
آن هم برای یک نظم سیاسی تلفیقی از اقتدارگرایی 
وکمونیسم  بدوی  سرمایه داری  با  سیاسی  بدخیم 

سرمایه دارانه!
این وضعیت که از حمایت دیگر نظام های اقتدارگرای 
چپ و راست و سنتی در دنیا برخوردار شده  است 
و  فاشیسم  فروپاشی  از  پس  دنیای  دستاوردهای 
به  و  است  طلبیده  مبارزه  به  را  مارکیسم-لنینیسم 
جای برطرف کردن ایرادات موجود و بهبود اوضاع 
رویکردی واپسگرا را در پیش گرفته  است. اکنون چین 
اقتدارگرای چپ چون  بر روسیه و نظام های  عاوه 
کوبا و کره شمالی به جلب نظر برخی از متحدان 
سابق آمریکا چون عربستان سعودی و ترکیه دل بسته  
است تا در کنار امتناع اقتصادهای نوظهور چون هند 
و برزیل از همراهی با غرب در رویارویی های جهانی 

معادلات بین المللی را به نفع خود تغییر دهد.
سمت گیری  از  چین  امتناع  اصلی  علت  ازاینرو 
حمایت  و  اوکراین  جنگ  در  همه جانبه  و  آشکار 
عملی بخشی از روسیه در راهبرد برتری طلبی چین 
ریشه دارد و در عین حال متاثر ازشراکت اقتصادی 
بالای چین با آمریکا و اروپا هم است که تقابل تمام 
عیار را پر هزینه می کند که حتی المقدور تا جایی که 

گریزناپذیر نباشد، تمایل به جلوگیری از آن دارد.
علت و درمان...

    تنگی نفس می تواند گاهی به علت ریفاکس اسید 
معده باشد.

ناگهانی  تنگی  نفس  باعث  می تواند  موارد  این      
شود که باید درمان شوند: نارسایی قلبی، فشار خون 
پایین، پنومونی )ذات الریه یا عفونت ریه(، آمبولی ریه 
)لخته  شدن خون در ریه ها(، مسمومیت با کاربن 

مونواکساید، استرس و اضطراب.
    اگر یک تکه غذا یا شی دیگری راه های هوایی 
شما را مسدود کند، ممکن است دچار تنگی نفس 

ناگهانی شوید.
    صدمه ای که منجر به آسیب ریوی یا از دست دادن 
سریع خون شود، می تواند تنفس شما را دشوار سازد.
    تنگی نفسی که بیش از ۴ هفته طول بکشد را تنگی 
نفس مزمن می نامند. علت تنگی نفس مزمن شامل 

این موارد است:
        بیماری انسدادی مزمن ریوی )COPD( که 

شامل آمفیزم و برونشیت مزمن است
        بیماری اینترستیشیال یا بینابینی ریوی )زخم ریه(

        تهویه ضعیف ریه
        بیماری های قلبی

        چاقی و افزایش وزن
حقوق و جایگاه...

در رابطه به حقوق بشر که از جمله می توان به مساوات 
و برابری در میان انسان ها به عنوان یک حق اشاره 
کرد، از خود جدیت نشان داده و به صراحت خواهان 
احقاق این حقوق از جانب افراد بشری، قوانین دست 
ساختۀ بشر و حتا از جانب پیروان خودش نیز است؛ 
تا این حقوق در میان بشریت مطرح شده و در نظر 
گرفته و رعایت شود. دین مقدس اسام انسانها را 
از تبعیضات نژادی، قومی، سمتی، حزبی، مذهبی، 
منع  پوستی  و  زبانی،  تنظیمی،  دینی،  و  عقیدتی 
قبیل  این  از  کرده است. در سطح جهان شواهدی 
تعبیضات وجود دارد که مساوات و برابری را در میان 

بشریت عصر جدید زیر پرسش برده است. 
دین مقدس اسام نسبت به قوانین بین المللی در 

موارد ذیل می تواند برتریت داشته باشد:
و  داوری  قانون گذاری،  مسأله  در  اسام  1. روش 
مرحلۀ اجرای قوانین بر اساس واقع بینی و صراحت 

و قاطعیت است.
2. وضع دادگاه ها و مجریان حقوق بشری و قانون 
گذاران بشر آن چنان از عدالت به دور است که نالۀ 
تمام مردم از اعمال نفوذها، حق تلفی یا حق کشی 
ها، تعلل ها، جانب داری از ستمگران، تبعیض ها 

و ... بلند است.
و  متحد  ملل  سازمان  پدیدآورندگان  همان   .3
تصویب کنندگان اعامیۀ حقوق بشر،که قانون »همه 
در برابر قانون مساوی هستند« و نظایر آن را تصویب 
کرده اند، در مقام عمل، منافع شخصی خود را بر 
دیگران مقدم داشته؛ به عنوان »حق وتو « از اجرای 

عدالت و مساوات مانع می شوند.
بشری،  قوانین  مجریان  روش  برخاف  اسام   .4
تبعیض  و  امتیاز  بدون هیچگونه  را  قوانین خویش 
در  را  همه  اسام  که  جاست  آن  کند؛  اجرامی 
هر  قانون  اجرای  در  و  بیند  می  یکسان  قانون  برابر 
ظالمانه  و  غلط  را  بیجا  جانبداری  و  تبعیض  نوع 
می خواند؛ چنانچه قرآن به عنوان قانون فوق قوانین، 
دستور می دهد: » هرگاه میان مردم حکم کردید، باید 

به عدالت حکم کنید.
منابع ماخذ:

1- قرآن کریم.
منظر  از  بر  حقوق  محمد،  هنگار،  بست   -2
شرکت  حیدری،  خانۀ  چاپ   ،۲ چ  اندیشمندان، 

سهامی انتشار، تهران:۱۳۸۵ .
3- عمید، حسن، فرهنگ فارسی عمید، سه جلدی، 

ج 3، کلمۀ حق.
4- عل یاکبر، دهخد و دیگران، لغتنامۀ دهخدا، باب 

کلمۀ حق.
5- رسولی، محمد اشرف، اسام و حقوق بشر، چ 

3، فضل، کابل: 1393 .
6- احسانی، خداداد، بررسی تطبیقی حق حیات در 
اعامیۀ حقوق بشر اسامی و اعامیۀ جهانی حقوق 
بشر، ماه نامۀ عدالت، وزارت عدلیه، سال یازدهم، 

ش ۷۹ ، کابل: سنبله ۱۳۸۸ .
امارت اسلامی با بدی...

 به ارث برده است، اقتصاد متاشی شده از یک سو  
و  توقف برنامه های امداد رسانی  وتعلیق کلی پروژه 
جهانی  جامعه  سوی  از  بنایی  زیر  و  عمرانی  های 
امارت  و  کرد  پیچیده  بل  نه،  دشوار  را  وضعیت 
قرار  آزمون دشوار حکومتداری  را در یک  اسامی 

داد.
امارت اسامی محکوم به آن است که با بدی های 
بجا مانده از نظام گذشته نه تنها مبارزه کند بل آن را 
اصاح نماید  و برای بهبود  وعمران  ها  تاش  نماید.
فقر  چون  اجتماعی  ناهنجاری  از  اسامی  امارت 
ریزی  برنامه  با  ومی کوشد  است   آگاه  وگرسنگی 
های متنوع به آن پاسخ گوید، برای به زانو در آوردن  
مشکات چون  فقر و گرسنگی سرمایه گذاری در 
پروژه های توسعه  یی و پشتیبانی از تولیدات داخلی 
اندازی  راه   است،  کرده  انتخاب  خود  راهکار  را  
صنایع  از  حمایت  اقتصادی،  کان  پروژه های 
کوچک و متوسط به منظور اشتغال زایی و همچنین 
توجه به زون های خاص اقتصادی و احیای تجارت 
و ترانزیت. مسایل محوری در بحث رونق اقتصادی 

اند.
امارت اسامی با راه اندازی پروژه های کان  عمرانی 
چون کانال قوش تیپه، آغاز کار بند پاشدان هرات، 
آغاز کار بند خوش آباد در فراه، امضای چندین قرار 
با شرکت های  استخراج معادن  بزرگ  و  داد خورد 
داخلی وخارجی، آغاز کار ترمیم و بازسازی شاهراه 
دست  از  های  نمونه   ... قندهار‹  کابل-  نمیریک› 
بکار شدن برای ایجاد پروژه های زیر بنایی در کشور 
است که در کنار صد ها پروژه دیگرکوچک و نیمه 
کوچک  اقتصادی روی دست گرفته شده است که 
زمینه ایجاد اشتغال و رونق اقتصادی را در پی دارد. 
در نهایت گرسنگی را از بین خواهد برد و فقر را هم تا 

حد  قابل ماحظه کاهش خواهد داد.
افغانستان  در  و گرسنگی  فقر  از  امروز حرف  اگر   
است در روی دیگر سکه نمادی از خوشبختی مردم 
لحاظ  از  افغانستان  می خورد،  چشم  به  افغانستان 
منابع مادی زیر زمینی، ذخایر کافی آب و زمین های 
حاصل خیز زراعتی یک کشور تعریف شده است، 
این صفات عالی برای امارت اسامی پوشیده نیست 
بل فرصتی برای کار گیری برای رفاه عامه است که 
کار در این خصوص با ظرفیت های متفاوت آغاز 
همگانی  آسایش  بازهم  آن   نتیجه  که  است  شده 
خواهد بود، در حالی که امریکا ومتحدان آن جمع  
دولت تحت الحمایه شان، در جریان بیست سال 
گذشته  روی زیر بنا ها نه تنها کار نکردند وسرمایه 
گذاری صورت نگرفت بل کوشیده شد که افغانستان 
با داشته های وافر طبیعی همچنان گرسنه و احتیاج 
باقی بماند و با تأسف  هنوز هم شماری از کشور ها 
و سازمان ها با همان دید به افغانستان نگاه می کنند و 
 مانع  ایجاد  زیر بنا ها در افغانستان می شوند 

ً
قصدا

در حالی که امارت اسامی در تقابل با چنین ایده و 
اندیشه است.      باختر

31 می، روز جهانی...
در اولویت قرار می گیرد.

با عنوان»  بهداشت  گزارش جدید سازمان جهانی 
غات بکارید نه تنباکو « یادآور این نکته می شود که 
در حال حاضر 349 میلیون نفر با ناامنی غذایی حاد 
مواجه هستند که بسیاری از آن  ها در 30 کشور در 
قارۀ افریقا هستند، جای که کشت تنباکو در گذشته 

15 درصد افزایش یافته است.
به اساس این گزارش، 9 کشور از 10 تولید کنندۀ 
متوسط  و  کم  درآمد  با  کشورهای  تنباکو  بزرگ 
هستند. کشاورزی توتون و تنباکو چالش های امنیت 
غذایی این کشورها را با تصاحب زمین های زراعی 
تشدید می کند، محیط زیست و جوامعی که با آن 
متکی هستند نیز آسیب می بینند، زیرا گسترش این 
محصول منجر به جنگل زدای، آلودگی منابع آب و 

تخریب خاک می  شود.
به دلیل  حدود 3.5 میلیون هکتار زمین در جهان 
دخانیات  کشت  می رود.  بین  از  دخانیات  کشت 
باعث از بین رفتن حدود 200.000 هکتار از جنگل 
کشت  و  می شود   خاک  فرسایش  همچنین  و  ها  

دخانیات زمین را از نظر منابع آبی و فلزات تخلیه 
می کند.

حبیب اکرمی باشندۀ ولایت بدخشان یکی از کسانی 
است که با آگاهی از پیامدهای خطرناک مصرف 
دخانیات، آن را ترک کرده می گوید که مدت 10 سال 
می شد که سگرت می کشیدم به بیماری های زیادی 
ازجمله بیماری طرق تنفسی مبتا بودم، یک سال 
قبل تصمیم گرفتم و سگرت را ترک کردم حالا شکر 
به فضل خداوند کریم نسبت به گذشته بهتر شده ام.

های  شفاخانه  از  یکی  در   ها  قابله  از  یکی  منیره 
خصوصی شهر کابل در رابطه به اضرار استفاده از 
دخانیات چنین می گوید: یکی از مشکات عمده 
ی بهداشت در زمان ما گسترش استعمال دخانیات 
از  یکی  عنوان  به  خود  این  که  می باشد  جامعه  در 
شایع ترین عوامل مرگ ومیر در جهان شناخته شده، 
چرا که مصرف این مواد عامل بیش از 25 بیماری 
کشنده از جمله  سرطان ها، بیماری های تنفسی، 
قلبی، مغزی، دیابت، تضعیف سیستم ایمنی بدن، 
بیماری های دهان و دندان، پوکی استخوان، زخم 
و...  شنوایی  مشکات  بینایی،  مشکات  معده، 
می باشد انتظار می رود در سال های آینده بزرگترین 
عمر  طول  کاهش  و  میر  و  مرگ  عامل  بیشترین  و 
مختلف  انواع  مصرف  اخیر  سالهای  طی  باشد. 
مواد دخانی مانند قلیان و سگرت به طور گسترده در 
جامعه شایع شده است که نقش خاصی را در ورود 
جوانان و نوجوانان در عرصه ی استعمال دخانیات 
ایفا می کند  امیدوارم اینگونه از افراد جامعه در زمینه 
عدم مصرف این گونه مواد با توجه به زیان های که در 
آینده گریبان گیر آنها خواهد شد بکوشند و از مصرف 

آنها اجتناب کنند.
تلاش قنسول گری...

 گرفته است که وکالت آنان را می کند و از محکمه 
آنان را رها می کند.«

سخنگوی  حقانی،  عبدالمطلب  حال،  همین  در 
وزارت مهاجرین و عوت کنندگان آمار می دهد که در 
یک ماه گذشته بیش از ۲۸هزار شهروند افغانستان از 

ایران و پاکستان به کشور برگشته اند.
آقای حقانی می افزاید که برای رسیدگی به مشکات 
نمایندگان  آن  راس  در  که  کمیته ی  افغان،  زندانیان 

دادستانی کل قرار دارند، تشکیل شده است.
گذشته  ماه  یک  »در  گفت:  حقانی  عبدالمطلب 
نزدیک به ۲۸هزار مهاجر از ایران و پاکستان به کشور 
برگشته اند که بیش ترشان از ایران آمده اند و به تعداد 

۵هزار تن  آنان از پاکستان برگشته اند.«
یکی از وکیان مدافع زندانیان افغانستان می گوید که 
برخی از شهروندان کشور که برای درمان بیماری به 
پاکستان سفر می کنند، بازداشت و شکنجه می شوند.
گفت:  طلوع نیوز  به  مدافع،  وکیل  کاکر،  صدیق 
»هنوزهم افغانان در پاکستان شکنجه می شوند. در 
تاریخ هژده و بیست، افغان ها گرفتار شده اند که آنان 
بخاطر تداوی به پاکستان آمده بودند. زنان و کودکان 
را از میان شان جدا کرده و مردان را شکنجه کرده اند.«
بربنیاد آمارهای وزارت مهاجرین و عودت کنندگان، 
شش تا هشت میلیون شهروند افغانستان در بیرون از 
کشور بسر می برند، بسیاری این شهروندان در ایران و 

پاکستان بودوباش دارند.
برنامه ریزی برای...

در این دیدار حافظ عزیزالرحمن رئیس عمومی اداره 
حفاظت محیط زیست در مورد ایجاد زمینه های 
کاری این اداره با وزارت زراعت، آبیاری و مالداری 
نهادهای  کمک  به  آنان  افزود:  نموده  صحبت 
بین المللی ضرورت دارند تا بتوانند پروژه های پان 
شده در زمینه حفاظت محیط زیست را تطبیق نمایند 
و از تخریبات محیط زیست ناشی از تغییرات اقلیمی 

جلوگیری کنند. 
ریاست  کفیل  و  سیاسی  معاون  عبدالکبیر  مولوی 
الوزرا گفت: هماهنگی میان ادارات به خاطر موثریت 
کار مهم است و در این خصوص توجه صورت گیرد.

وی برنامه ریزی ها برای جلوگیری از  آلودگی محیط 
زیست و هوا از اثر تغییرات اقلیمی در کشور را جدی 

خواند .
هال  عبدالقیوم  با  عبدالکبیر  مولوی  همچنان 
قوماندان امنیه پکتیکا در دیدار جداگانه، قوماندان 
پکتیکا  در  پولیس  تشکیات  گفت:  پکتیکا  امنیه 

تکمیل شده و به وظایف خود مصروف هستند. 
وی گفت: به منظور تامین امنیت بهتر در پکتیکا، 
هماهنگی بین نهادهای امنیتی مربوطه ایجاد شده و 

از این جهت مشکلی وجود ندارد.
ریاست  کفیل  و  سیاسی  معاون  عبدالکبیر  مولوی 
الوزراء از وضعیت امنیتی  پکتیکا اظهار رضایت کرد 

وتاش های قوماندان امنیه آن ولایت را ستود.
افغان او ایراني...

دواړو  د  او  شوې  پرانیستل  بېرته  دروازه  ورېښمو  د 
هېوادونو ترمنځ اقتصادي راکړه ورکړه بیا پیل شوې ده.
د ایران د کورنیوو چارو وزیر احمد وحیدي وایي: یوه 
لنډه شخړه وه او حل شوه. له اسامي امارت سره هم 
خبرې وشوې. اوس موږ کومه ستونزه نه لرو. سرحد 

خاص او سوله ییز دی.
د ایران دوه لوړپوړیو پوځي قوماندانانو په راتلونکي 
کې د هر ډول جګړې تکرار د دواړو هېوادونو پر زیان 

ګڼي.
د ایران د وسله والو ځواکونو ستر درستیز جنرال قاسم 
رضایي وایي: لیدنه وشوه. اوس موږ ګورو، چې دواړه 
لوري باید څه وکړي، چې دا ډول ناوړه پېښه رامنځته 

نه شي.
حیدري  کیومرث  قوماندان  ځواکونو  پلیو  ایراني  د 
وایي: موږ ښه ګاونډیتوب څارو؛ خو که ریښتیا هم 
مقررات  نه غواړي  لوري  بل  احساس شي، چې  دا 
مراعات کړي؛ نو بیا به له بل ډول چلند سره مخ شي.

په ورته وخت کې د سیستان او بلوچستان یو شمېر 
اړه د دغه  په  افغانستان  ایراني سني دیني عالمان د 
پر  چارواکو  ایراني  د  ګډون  په  ولسمشر  د  هېواد 
په  او  کوي  نیوکه  ویناوو  ډکو  ګواښونو  له  او  سختو 
راتلونکي کې د ګاونډیانو پر وړاندې د دغه ډول سختو 

څرګندونو تکرار د ایران په ګټه نه بولي.
سنتو  اهل  د  کې  بلوچستان  او  سیستان  په  ایران  د 
مذهب عالم عبدالرحمن عمرزرهي وایي: ستاسې 
تبصرې  د  ستاسې  وو؛  نه  سم  ادبیات  دیپلوماتیک 
معنی دا وه، چې زما خبرې جدي ونیسئ او وروسته 
څه  دي؟  دیپلواتیک  ادبیات  دا  آیا  نه کوئ.  ګیله  به 

ځواب مو ترلاسه کړ؟! تاسې د دې ملت سرونه کښته 
کړل.

دواړو هېوادونو په تېرو ۲ کلونو کې د پام وړ سیاسي، 
اقتصادي او سوداګریزې اړیکې لرلې؛ خو دا اړیکې 
په وروستیو اوونیوو کې د هلمند سیند د اوبو پر حق 

ناندریزې شوې دي.
امارت اسلامی متعهد...

 حل یک سلسله مشکات شان ابراز امتنان نموده، 
گفتند در این خصوص تاش های معاونیت سیاسی 

ریاست الوزرا قابل قدر است.
آنان افزودند که پس از پیروزی امارت اسامی، پایه 
های نظام اسامی در حال تقویت است و ملت از آن 
استقبال می کند. آنان  خواست ومشکات شان را با  

معاون سیاسی وکفیل ریاست الوزرا شریک کردند.
مولوی عبدالکبیرگفت: ادارات مربوطه به مشکات 
آنان رسیدگی خواهند کرد، امارت اسامی تاش 
می کند تا خدمات یکسان  و انکشاف متوازن را به 

افغانان ارائه  نماید.
کارهای ۱۵۰ پروژه...

 رسیده است.
این  باشنده محل، گفت: »مشکات  الله،  نجیب 
سرک زیاد بود. مردم زیادی این جا زندگی می کنند. 
شده  حل  مشکات  شده،  جور  سرک  که  حالا 

است.«
از سوی دیگر، شماری از باشندگان کابل از شاروالی 
می خواهند که پروژه های زیربنایی را به گونه یک سان 

در شهر کابل عملی کند.
پروژه   ۱۸۰ کابل،  شاروالی  اطاعات  بنیاد  بر 
سازی،  کانال  سازی،  سرک  شامل  که  توسعه یی 
ساخت چهارراه ها، تنظیف و سرسبزی می شوند، در 

سال پار خورشیدی عملی شده اند.
نړیوالو بازارونو...

د صنعت اوسوداګرۍ وزارت ویاند وایي، چې هڅه 
کوي په روان کال کې د صادراتو کچه د تېر پر پرتله 

لوړه کړي.
د صنعت او سوداګرۍ وزارت ویاند عبدالسام  جواد 
آخوند زاده وایي؛ مونږ په دې روستیو کې سلګونه ټنه 
د تېر کال را پاتي انار او مڼې قزا قستان او ځینو نورو 
هېوادو نو ته صادر کړي او د تازه میوو د صادراتو لپاره 

اړوند تدابیر نیول شوي دي.
د کرنې او مالدارۍ خونې مسئولین هم وایي، چې 
هڅه کوي په روان کال کې د نړۍ بېابېلو اروپایي او 

آسیایي مارکیتونو ته د هېواد تازه میوې ورسوي.
دوی زیاتوي، چې افغان سوداګر اوس هم  د بانکي 
اړیکو او ویزو د ستونزو له کبله نه شي کولی په نړیوالو 

مارکیتونو کې مستقیم  فعالیت تر سره کړي.
مسئول  اړیکو  بهرنیو  د  خونې  مالدارۍ  او  کرني  د 
امید حیدري وایي؛ مونږ د نړۍ بېابېلو هېوادونو ته 
صادرات کوو، خو د افغانستان په نامه نه کیږي. زمونږ 
اواره  د ویزي ستونزه حکومت  داده که زمونږ  هیله 

کړي؛ صادرات به مو نور هم ز یات شي.
بامیان،  له  مونږ  وایي:  هارون  محمد  کاریګر  سر 
کاپیسا، او پروان څخه خاص زردالو راوړي او ټولې 
روغتیایي خواوې په نظر کې نیول شوي او دا به لو 

مړۍ ټولګه وي، چې صا دره شي.
بل  لورته بیا د هندواڼو سوداګر او بزګر د مارکیت له 
نه شتوالي سره مخ دي او وایي؛ که د هېواد هندوانو 
ته مناسب مارکیت پیدا نه شي د هېواد بزګرو ته به ستر 

مالي زیان واوړي.
فراه  له  وایي:  محمد  حاجي  پلورونکی  هندوانو  د 
نه تر کابله د یو من هندواڼې کرایه ۴۰ افغانۍ ده او 
مونږ دلته یو من هندواڼه پر ۵۰ افغانیو پلورو؛ بزګر او 
سوداګر دواړه په تاوان کې دي. له حکومت هیله لرو، 

چې زمونږ ستونزه په نظر کې ونیسي.
د اقتصادي  چارو کار پوهانو ویلي؛ که د هېواد د 
صادراتو کچه د سیمي او نړۍ مارکیتونو ته منظمه تر 
سره شي؛ نو له دې سره به د هېواد بزګر او سوداګر د 

پام وړ ګټه تر لاسه کړي.
نصب دستگاه پیشرفته...

»دستگاه ام آر آی را با هزینه ۴۰ میلیون افغانی و 
این  افغانی  میلیون   ۵ هزینه  به  را  اکسری  دستگاه 
وزارت خریداری و فعال کرده که هزینه آن از بودجه 

داخلی وزارت صحت عامه پرداخت شده است.«
مسئولان  از  کشور  عامه  صحت  وزارت  مقام  این 
و داکتران این شفاخانه خواست که تا با کمک این 
شهروندان  به  را  بهتری  صحی  خدمات  دستگاه ها 

ارائه دهند.
نیز  قندهار  الله مبارک، معاون والی  مولوی حیات 
در این مراسم گفت که بهره برداری از دستگاه های 
و  خوانده  خوبی  آورد  دست  اکسری  و  آی  آر  ام 
دهه  چندین  تاثیر  تحت  شدت  به  افزود:»افغان ها 
جنگ قرار گرفته اند. بنابراین در کنار بخش های دیگر 

حوزه صحت نیز مهم است.«
آقای مبارک خدمات داکتران و سایر کارمندان صحی 
است،  شده  تامین  گفت:»امنیت  کرده  تحسین  را 
فضای خوبی برای کار وجود دارد، مردم به خدمات 
ما نیاز دارند. بنابراین باید از فرصت ها بهترین استفاده 
با  همچنان  که  است  لازم  داکتران  برای  و  کرد  را 
مریضداران به خوبی رفتار کنند و صادقانه به وظایف 

خود عمل کنند.«
این در حالی است که بر اساس آمار وزارت صحت 
عامه سالانه ۵۰۰ میلیون دالر پول شهروندان کشور 

هزینه تداوی در بیرون از کشور می شود.
همگرایی و...

جهان اسام باید اتحاد و انسجام خویش را حفظ 
تقویت  را  همگرایی  و  وحدت  رشته های  کنند، 
ببخشند و برای عبور از سختی ها، بازوی یکدیگر 
باشند و در هرگوشه ی از دنیا که مسلمانان قرار دارند، 

برای آنان حامی و همکار باشند. 
حکومت  که  افغانستان  اسامی  امارت  امروز 
مشروع، ملی و اسامی است، در حالتی قرار دارد 
که جهان و کشورها هنوز به رسمیت نشناخته و همه 

برای توطیه و دسیسه کمر بسته اند.
متاسفانه کشورهای اسامی نیز در ردیف دنیای کفر 
قرار گرفته اند و دارند بر خواست و فرمایشات آنان 

لبیک می گویند. 
افغانستان از جهان اسام سخت انتظار دارد تا در این 
روزهای بد، دستگیر ما باشند و نگذارند این کشور در 

بحران های مختلف، خردوخمیر شود. 
اتحاد و همگرایی تا جهان اسام را به عظمت و هیبت 

دیگری  هیچ چیزی  نسازد،  متوصل  دسترفته اش  از 
نمی تواند آن عزت و عظمت را برگرداند.
نگرانی یونیسف از...

تأیید  ولایت  این  کوت  ولسوالی  در  دیگری  واقع   
نازیان  ولسوالی  از  پیش  هفته  سوم  واقعه  و  گردید 
که  افزود  شاه،  سیدکمال  شد.  گزارش  ننگرهار 
یونیسف با کمک شرکای خود )وزارت صحت عامه 
برای  صحت (  جهانی  سازمان  و  طالبان  حکومت 
دارد،  دست  روی  را  اقداماتی  وضعیت  این  کنترل 
از جمله راه انداری کمپاین واکسیناسیون ضد فلج 
اطفال در مناطق شرقی افغانستان در ۱۲ ماه جون 
امسال: "کمپاین فلج اطفال در ۱۲ ماه جون برنامه 
ریزی شده است که در شرق کشور به شمول ولایت 
ننگرهار برگزار خواهد شد. در این دور حدود ۱.۱ 

میلیون کودک واکسین خواهند شد."
با این حال، رئیس روابط عامه برنامه محو فلج اطفال 
یونیسف بر نقش مهم مادران و پدران در پیشگیری از 
فلج اطفال تاکید کرد. او افزود که اگر فرزندان خود 
را در هر کمپاین واکسین کنید، خطر ابتا به بیماری 
بیماری  پولیو  خواهدیافت.  کاهش  اطفال  فلج 
ویروسی ای است که از یک شخص به شخص دیگر 

سرایت می  کند.
یک شرکت روسی...

از  افغانستان  اسامی  گفت:امارت  کرده  استقبال   
سرمایه گذاری های معقول در کشور حمایت می کند 
و زمینه های لازم را برای سرمایه گذاران فراهم می کند.
این در حالی است که چندی قبل دفتر مطبوعاتی 
عاقه مندی  از  ریاست الوزرا،  اقتصادی  معاونیت 
ده ها شرکت بزرگ خارجی برای سرمایه گذاری در 
و  ترانسپورت  انرژی،  زراعت،  معادن،  بخش های 
تشبثات کوچک و متوسط در کشور به ارزش حدود 

۱۰ میلیارد دالر امریکایی، خبر داده بود.

امارت اسلامی از...
 و با تاش های اعضای تیم، موفقیت های  فراتر از 

بازی های آسیایی نصیب این تیم خواهد شد.
یوسف کارگر رئیس فدراسیون فوتبال گفت: در دو 
سال اخیر بازیکنان این فدراسیون ۱۴ مسابقه مهم 

انجام داده اند و در بیشتر آنها  پیروز شده اند. 
ریاست  کفیل  و  سیاسی  معاون  عبدالکبیر  مولوی 
الوزراء خطاب به بازیکنان تیم ملی فوتبال گفت: شما 
افتخار ما هستید و از اینکه جوانان افغان در هر عرصه 
برای کشور تاش می کنند، جای خوشبختی است. 
وی افزود که امارت اسامی از ورزشکاران خود به 
طور کامل حمایت می کند و همه شرایط ممکن را 

برای موفقیت آنها مساعد کرده است.
بارندگی های اخیر...

که:»از اول جوزا تاکنون در ۱۳ ولایت کشور ۲۴ تن 
جان باخته، ۱۳ تن زخمی و ۱۲۰ خانه به گونه کامل 
تخریب شده اند و همچنان بیش از ۳ هزار جریب 

زمین زراعتی و باغ ها از بین رفته اند.«
حوادث  به  رسیدگی  وزارت  رحیمی  آقای  گفته  به 
و  ملل  سازمان  نهادهای  با  همکاری  در  طبیعی 
موسسات خیریه توانسته است از اول جوزا تاکنون 
غیر  و  خوراکی  مواد  خانواده  ۱۵هزار  به  نزدیک 
خوراکی و کمک های نقدی توزیع نماید و همچنان 

این پروسه ادامه دارد.
تاجیکستان دافغانستان...

 چې نوې پوستې په عصري پوځي تجهیزاتو سمبالې 
دي. له افغانستان څخه دراولاړېدونکو ګواښونو په 
اړه داندیښنې څرګندول دمنځنۍ آِسیا دهېوادونو ګډ 
له  امارت  اسامي  د  افغانستان  د  چې  دی،  دریځ 

لوري په پرله پسې ډول ردېږي.
ضبط ۱۲ قلم آثار...

ظروف  شامل  باستانی  آثار  آن  قلم   ۸ میان  این  از 
سفالی، سنگ های قیمتی و لوحه ی آهنی حکاکی 

شده است و چهار قلم دیگر آن دانه جات می باشد.
همچنان موظفین میدان هوایی بامیان  از قاچاق  نمونه 
های از خاک وسنگ سیاه که از بقایایی مجسمه های 

تخریب شده  بت های بودا اند جلوگیری کرده اند.
ریاست  هنر  و  فرهنگ  آمر  رحمانی،  الله  رحمت 
اساس  به  آنان  گفت:  بامیان  فرهنگ  و  اطاعات 
هدایت وزارت اطاعات و فرهنگ ، این آثار را تسلیم 

شده اند .
هوایی  میدان  پرسونل  تاش های  از  رحمانی، 
بامیان ابراز قدردانی کرده یاد آور شد آثار باستانی از 
جمله سرمایه های ملی کشور است و هر شهروند 
آن  قاچاق  از  جلوگیری  و  نگهداری  حفاظت،  در 

مسئولیت دارند.
نور احمد لکڼوال...

 بال نشي لوبولی.
نوموړی وایي، »راشد خان او نور احمد دواړه په یوه 
ژبه ]پښتو[ خبرې کوي. له راشد پرته بل غوره څوک 
نشته چې نور ته لارښوونه وکړي. دوی ښه پوهېږي 
چې څه وکړي، که اړتیا وي زه ورسره خبرې کوم خو 

ډېری وخت دوی پوهېږي چې څه وکړي.«
ځینې بیا وایي نور احمد له دې امله هم بریالی دی 
چې له راشد خان سره په یوه ټیم کې لوبېږي. نور 
احمد خپله هم وایي، له راشد یې ډېر څه زده کړي 

دي.
نوموړي د یوې مرکې په ترڅ کې د دې یادونه کړې او 
وایي، »له تېر یوه کال راهیسې له راشد خان سره کار 
کوم، په ګوجرات لوبډله کې ورسره یم او ډېر څه مې 

ترې زدکړي.«
خان  راشد  د  چې  مې  »کله  وینا،  په  احمد  نور  د 
بالېنګ ولید ډېر ترې متاثره شوم او بیا ما هم غوښتل 

چې د ده په څېر بالر شم.«
راشد خان بیا نور احمد داسې لوبغاړی بولي چې تل 
هڅه کوي یو څه نوي زدکړي. دی وایي نور احمد 
فرصت تر لاسه کړ او د ګوجرات په لوبډله کې یې 

خپله وړتیا ثابته کړه.
د راشد خان په وینا، نور احمد د روغتیا او فېټنېس 
خیال ساتي او د هرې لوبې په تېرېدو سره ښه کېږي.

میلیونه   ۳ په  لکڼوال  احمد  نور  لوبډلې  ګوجرات 
ډالره  امریکایي  زره  روپیو چې شاوخوا ۳۵  هندۍ 
کېږي پېرلی و. سږ کال یې د ای پي اېل په ۱۳ لوبو 

کې برخه لرله او ټولې ۱۶ وېکټې یې واخیستې.
نور احمد د ای پي اېل تر څنګ په نورو لیګونو کې 
هم لوېدلی دی. دی تر ټولو کمکی لوبغاړی و چې د 
استرالیا په بېګ بش سیالیو کې ولوبېد او هلته یې هم 

ښې لاسته راوړنې یې ولرلې.

کوټې  له  کې  لیګ  سوپر  په  پاکستان  د  نوموړي 
ګلډیېټرز او کراچۍ کېنګز لوبډلې سره لوبېدلی. د 
بېګ باش سیالیو کې د مېلبورن رېنېګېډ او کرابین 

لیګ کې د سېنټ لوشیا کېنګز د لوبډلې برخه و.
د افغانستان کرېکټ بورډ وایي هیله من دي چې نور 

احمد به په ای پي اېل کې لا ښه شي.
د افغانستان ملي لوبډلې مرستیال روزونکی رییس 
احمدزی په وینا، نور احمد به د نړیوال کرېکټ یو 

لوی ستوری شي ځکه لوړ طبیعي استعداد لري.
خبرو  په  سره  اناین  پښتو  سي  بي  بي  له  نوموړي 
کې وویل، »کله چې نوموړی د ۱۹ کلنو په لوبډله 
کې له ما سره و، هغه مهال مې ویلي وو چې دی 
ډېر لوړ استعداد لري او د نړۍ په ډېرو لیګونو کې به 

ولوبېږي.«
رییس احمدزی په ای پي اېل کې د نور احمد ځلېدل 
د افغانستان د کرېکټ لپاره ښه خبر بولي او وایي، »د 
نړۍ په لیګونو، په ځانګړې توګه د هند غوره لیګ کې 
د نور احمد لوبېدل د افغانستان کرېکټ او ځوانانو 

لپاره ښه زېری دی.«
په سږني ای پي اېل کې افغان ستوري راشد خان هم 

ګڼې لاسته راوړنې لرلې او ښه وځلېد.
نوموړي په ۱۷ لوبو کې ۲۷ وېکټې واخیستې چې 
په یوه لوبه کې یې د ۳۰ منډو په ورکولو سره څلور 

لوبغاړي وسوځول.
د راشد خان ترڅنګ فضل الحق فاروقي له سنرایزر 
او  جاینټس  سوپر  لکنو  له  الحق  نوین  حیدراباد، 
رحمان الله ګوربز له کلکته نایټ رایډرز سره لوبېدل 

چې هر یوه مهمې لاسته راوړنې لرلې.
برگزاری نمایشگاه...

مسئولان افزوده اند که کارخانه داران تولیدات خود را 
در ۱۲۰ غرفه به نمایش گذاشته اند.

خانه  لوازم  و  دوا  پاستیک،  غذایی،  مواد  لبنیات، 
از اجناس بوده که شرکت کنندگان به این نمایشگاه 

آورده اند.
به گفته مسئولان، استقبال مردم در مقایسه با سال 
آینده  به  بوده و کارخانه داران را نسبت  بهتر  گذشته 

امیدوار کرده است.
یک تن از شرکت کنندگان می گوید: »اگر همیشه 
از این نمایشگاه ها برگزار شود و مردم بیایند اجناس 
تولیدات داخلی را بیبینند، ان شاء الله که ما بتوانیم 
ما  خود  و  بگیریم  میاید،  خارج  از  که  جلو جنس 

برویم به سوی خودکفایی.«
یکی دیگر از شرکت کنندگان نیز گفت: »بیشتر مردم 
از تولیدات داخلی آگاهی ندارند و زمانی که همچو 
نمایشگاه ها برگزار می شود، از تولیدات داخلی آگاه 

می شوند.«
در همین حال، برخی از شرکت کنندگان می گویند 
داخلی،  تولیدات  معرفی  خاطر  به  است  نیاز  که 
نمایشگاه های بیشتری برگزار شود و مردم با استفاده 

از اجناس داخلی تشویق شوند.
بخش  در  هرات  صنعتی  شهرک  حاضر  حال  در 
مواد  برخی  و  غیرالکولی  نوشیدنی های  لبنیات، 
انتظار  اما  است،  رسیده  خودکفایی  به  غذایی 
تولیدات  خرید  به  مردم  تا  است  این  صنعت کاران 

داخلی تشویق شوند.
د افغانستان په ګډون...

 نړیوال سازمان یو وار  بیا د افغانستان او یو شمېر نورو 
هېوادونو د اقتصادي وضعیت په اړه اندېښنه ښوودلې.
د یاد سازمان او د دغه بنسټ د خوړو او کرنې نړیوالې 
ادارې په یو تازه راپو کې د دوه ویشت هېوادونو  یو 
شمېر هغو سیمو ته مرستې رسول بېړنۍ اړتیا بلل 
شوې، چې له لوږې سره د مخ خلکو حالت په کې 

لا خرابېدونکی دی.
نایجریا، سومالیا،  افغانستان،  کې  هېوادونو  دې  په 
نور  یو شمېر  او  بورکینافاسو  یمن،  جنوبي سوډان، 

هېوادونه شامل دي.
په راپور کې د دغې نړیوالې ننګونې د ختمولو لپاره د 

ګډو ګامونو د پورته کېدو غوښتنه شوې.
دا راپور په داسې حال کې خپرېږي چې اوچا تر دې 
وړاندې ویلي چې په افغانستان کې ۲۸.۳ میلیونه 

وګړي له لوږې سره مخ دي.
د اوچا د معلوماتو له مخې، له دې ډلې یې ۶ میلیونه 
وګړي له سختې قحطۍ سره په نژدې فاصله کې دي.

توزیع نزدیک به...
این ریاست گفته است که هشتاد درصد کار پیله وری 

در ولسوالی زنده جان صورت می گیرد.
خلیل احمد، مدیرعمومی ترویج ومالداری ریاست 
زراعت هرات، در این مورد می گوید: »ما توانستیم به 
کمک موسسات در حدود سه هزار و ششصد جعبه 
در  را  آن  فیصد  هشتاد  حدود  که  دهیم  پرورش  را 

ولسوالی زنده جان پرورش داده ایم.«
آن در  بیست فیصد  افزود: »در حدود  آقای احمد 
ولسوالی های انجیل، گذره و پشتون زرغون پرورش 
داده شده که از آن مفاد خوب حاصل شده و سطح 

اقتصاد مالداران بالا رفته است.«
مسئولان محلی می افزایند که دهاقین به خاطر تغذیه 
کرم ابریشم باید تاش کنند تا بتوانند تار ابریشم را 
بدست بیاورند. به گفته آنان، قسمت زیاد از صنعت 

ابریشم توسط خانم ها انجام می شود.
احمدشاه قوامی، رییس اتحادیه پیله وران ولسوالی 
نحوه  فیصد  »شصد  است:  گفته  هرات،  زنده جان 

کاری پیله وری نزد خانم ها است.«
کرم  پرورش  مصروف  که  خانواده های  امسال 
داشته  خوبی  تولیدات  امیدواراند  هستند،  ابریشم 
شده  ختم  پیله وری  فصل  حاضر  حال  در  باشند، 
کار  ابریشم  تار  جداسازی  برای  خیلی ها  و  است 

می کنند.
با این حال، دهاقین از وضعیت بازار امسال راضی 

نیستند.
یک تن از پیله وران گفت: »بازار پیله امسال کم رنگ 

است، پارسال خوب بود، خیلی ترقی داشت.«
ساله  صد  شش  قدامت  درهرات  پیله وری  صنعت 
دارد، هنوزهم خیلی از خانواده ها این پیشه قدیمی را 

حفظ کرده اند.
توت  درختان  برگ  از   

ً
معمولا ابریشم  کرم های 

تغذیه می کنند، این صنعت قدیمی توانسته خیلی 
از خانواده ها را مصروف کار بسازد، از شروع فصل 
پرورش کرم ابریشم تا تولید تار و ساخت لباس های 
ابریشمی، صدها تن از زنان و مردان مصروف کار 

هستند.



و  جنگ  تاریخ  بشر،  زندگی  تاریخ  مقدمه: 
آشو بگری ها بوده، با آن که بشر نمی خواهد 
درد  جنگ،  آشوب،  در  همواره  اش  زندگی 
و رنج سپری شود؛ ولی با آنهم، همواره در 
میان بشر جنگ های خونینی اتفاق افتاده و 
می افتد. آرزویی در صلح زیستن، همچون 
یافتن  دست  برای  انسان،  روح  در  تمنایی 
میان  این  در  می زند.  تقا  آرامش  و  صلح 
بار  اولین  برای  که  دینی  یگانه  تردید  بدون 
مکرم  عنوان  به  انسانیت  و  بشریت  برای 
تلف  حقوق  و  شد  قایل  حق  موجود  ترین 
آن که  نزد تلف کنندگان  از  را  شده بشریت 
گرفت  می گردید  پدیدار  جنگ ها  نتیجه  در 
و  بود  اسام  دین  داد،  بشریت  دست  به  و 
مفهوم  و  معنا  اسام  دین  در  حقوق   

ً
اصا

های  اندیشه  و  ادیان  در  نه  کند،  می  پیدا 
دیگر؛ زیرا دین حق دین اسام است و برای 
گرفتن حقوق افراد بشری از دست ظالمین 
و  آمد  به وجود  برده گیران  و  فروشان  آدم  و 
برنامه های خود را در این کرۀ خاکی عملی 
ساخت. پس از این بحث دانسته می شود که 
بشر در این دین از جایگاه خاصی برخوردار 
جهت  دین  این  های  برنامه  تمام  که  است 
انسانی  کرامت  و  حیات  زندگی،  بهبودی 
این موجود می چرخد. حقوق بشر مرکب از 
کلمۀ »حقوق « و »بشر « است که هر کدام 

نیازمند بررسی مفهومی است:
حق  جمع  حقوق  حقوق:  مفهوم  الف( 
مختلفی  معانی  در  لغت  نگاه  از  و  است 
پدید  دار،  پایه  جمله:  از  است،  رفته  بکار 
آورنده و راست؛ حق به معنای ثبوت، لزوم، 
نصیب و حصۀ معین. عدل در مقابل ظلم 
و عدل و انصاف نیز بکار رفته است. میان 
فقهای اسامی در مورد حق اختاف است. 
برخی ازعلما آن را استحقاق و سزاواربودن 
از ملک  را غیر  اند؛ زیرا که حق  معنا کرده 

حقوقدانان  میان  حق  اصطاح  اند.  دانسته 
طرف  یک  که  است  شده  گفته  روابطی  به 
آن انسان است.  پس از این را بطه می توان 
بحث  اگر  نمود.  تعبیر  جمعی  حیات  به 
قرآنی آن را بشکافیم، در خواهیم یافت که 

حق بیشتر روی ثبوت و وجوب می چرخد؛ 
چنانچه در آیات متعدد قرآن کریم مانند: آیۀ 
 ۶۳ آیۀ  انفال،  سورۀ   ۸ آیۀ  یاسین،  سورۀ   ۷
آن  به  و...  زمر  آیۀ ۷۱ سورۀ  سورۀ قصص، 
از  را  حقوق  کلی  مفهوم  است.  شده  اشاره 
لحاظ علمی آن این گونه می توان بیان کرد: 
قواعد  تحلیل  به  که  است  دانشی  حقوق 
حقوقی و سیر تحول و زندگی آن می پردازد.

چی  و  کیست  بشر  بشر:  مفهوم  ب( 
مورد  اندازه  این  به  چرا  موجودیست؟ 
گفتگوهای جهانی و بین المللی قرار گرفته 
تعریف  یک  بشر  از  می توان  آیا  است؟ 
انسان؛  یعنی  بشر  بلی!  داشت؟  مشخصی 
موجودی که خداوند آن را به عنوان جانشین، 
خاکی  کرۀ  این  در  خویش  سفیر  و  نماینده 

حدی  بی  های  قوه  از  استفاده  با  تا  فرستاد 
نهادینه  موجود  این  وجود  در  خداوند  که 
ساخته است، به عبادت خداوند پرداخته و 
در خدمت همنوعانش بوده و سرانجام این 
زمین را آباد نماید. این امر به این دلیل است 

که راه کمال و سعادت خویش را طی نموده 
و خود را به بلندای موفقیت و پیروزی هردو 
جهان نایل سازد. این همان بشری است که 

ما این گونه تعریفش نمودیم.
یعت اسلام:  حقوق بشر از دید گاه شر

بحث  تساوی  اصول  روی  گفتار  این  در 
خواهد شد؛ زیرا به بررسی حقوق دیگر در 
این مقاله مجال نخواهد بود. بناءً به همین 
اصول تساوی در انسانیت، تساوی در حقوق 
اجرای  و  داوری  در  تساوی  و  تکالیف  و 
قوانین بسنده می کنیم که هم مشخص کنندۀ 
حقوق بشر و تشخیص دهندۀ جایگاه بشر 
زیادی  مزایای  عزیز  اسام  باشد.  می تواند 
روی  نمونه  طور  که  دارد  بشریت  برای  را 

 بحث می نمایم:
ً
موضوع مساوات آن ذیا

اصل  رعایت  مساوات:  آیین  اسلام 
از  یکی  اسام،  دین  در  برابری،  و  مساوات 
پایه های عمده و رکن اصلی نظام اجتماعی 
را تشکیل می دهد؛ زیرا انسان منحیث خلیفۀ 
بوده،  دارای کرامت  زمین  در روی  خداوند 
میان در  تقوی  جز  تمایزی  و  تفاوت   هیچ 
 آنها وجود ندارد. اینجاست که اسام تمام 
افراد بشر را به اعتبار اصل و منشأ، خلقت 
پایه هم  و  مساوی  هم  با  شان  پیدایش   و 
های  سنت  برخاف  دین  این  داند.  می   
آدب  و  رسوم  و  قومی  افتخارات  و  قبیلگی 
منطقه یی که در زمان ظهورش در دنیا رواج 
پیامبر،  بر  وحی  نزول  زمان  با  برابر  داشت 
ثروت،  داشتن  راه  از  خودکامه  گروهی 
و...  رنگ  نژاد،  زبان،  قبیلگی،  شخصیت 
امتیاز  مایۀ  را  یادشده  امور  و  کرده  تفاخر 
این  از  و  انسان دیگر می دانستند  بر  انسانی 
راه، همواره غول اختاف، جنگ، تجاوز و 
استعمار، دندان خود را با کیان و هستی آنان 
شوم  سایۀ  نزاع،  و  کینه  دیو  و  برده  می  فرو 
بطان  قلم  بود،  آنان گسرده  سر  بر  را  خود 
 علیه این گونه عقاید زشت و 

ً
کشید و رسما

اسام  و مجدانه کرد.  پیگیر  قیام  ناصواب، 
لحاظ  از  بشر  افراد  می داند  که  آن  عین  در 
مادی  مظاهر  نظر  از  چه  خلقت،  سازمان 
مظاهر  و  استعداد  و  لیاقت  نظر  از  چه  و 
روحی، یکسان نیستند؛ ولی این نابرابری و 
عدم مساوات را ماک برتری و امتیاز بعضی 
بر بعض دیگر ندانسته، همۀ افراد بشر را از 

لحاظ حقوق و تکالیف، برابر می داند.
نتیجه گیری: دین اسام، دین مساوات بوده 
و مساوات را در تمام ابعاد زندگی خواهان 
اسامی  مباحث  تمام  در  چه  چنان  است؛ 
گرفته،  صورت  بشر  حقوق  به  رابطه  در  که 
تا قانون سازی هایی که به میان آمده است، 

دیده می شود که دین اسام      صفحه 4 

مبشر

شیرمحمدامیني ستانکزی

 و زندگی
صحت

تنگی نفس یکی از مشکاتی است که ممکن است هر کدام 
از ما با آن مواجه شــویم. این عامت می تواند نشان دهنده ی 
بیماری هــای مخلتفی باشــد که برخی از آنهــا خطرناک و 
برخی دیگر بی خطر هســتند. برای اینکه بررسی کنیم کدام 
یک خطرناک هســتند، باید به این عامت بی توجهی نکنیم. 
زیرا ممکن اســت که عوارض توجه نکــردن به این عامت، 
 گریبانگیر ما شــود. بنابراین بایــد بدانید که تنگی نفس 

ً
بعدا

چیست! علت تنگی نفس چیســت و عامت های همراه آن 
کدامند؟ همچنین برای تشــخیص علت و درمان آن به کدام 

داکتر باید مراجعه کنیم.
در صورتیکه شــما یــا نزدیکان تان به عامــت تنگی نفس 
دچار شــده اید، نیازی به نگرانی نیســت و برای تشــخیص 
علــت آن می توانید به داکتــر عمومی یا داکتــر ریه مراجعه 
کنیــد. همچنین می توانید از مشــاوره تلفنی با داکتر عمومی 
یا مشاوره تلفنی ریه کمک بگیرید و سوالات خود را بپرسید.

تنگی نفس چیست؟
اگر تا به حال احســاس کرده اید که در هوای کافی و مناسب 
نمی توانید نفس بکشــید، وضعیتی را تجربــه کرده اید که به 
آن تنگــی نفس می گویند. تنگی نفس می تواند نشــانه ای از 
 پس 

ً
بیماری های قلبی ریوی باشــد. همچنین می تواند موقتا

از یک فعالیت شــدید بدنی اتفاق بیفتد. همچنین درمان های 
نفس تنگی می توانند کارهای بسیار ساده ای باشند.

    اگــر تا به حــال احســاس کرده اید که در هــوای کافی و 
مناســب نمی توانید نفس بکشید، وضعیتی را تجربه کرده اید 

که به آن تنگی نفس می گویند.

علایم تنگی نفس چیست؟
مهمترین عامت تنگی نفس، تقای تنفسی و نفس کشیدن 
با سختی است که می تواند ناشی از یک مشکل مزمن باشد، 
یا بــه = صورت حاد و ۱ تــا ۲ دقیقه پس از فعالیت شــدید 
بدنی ایجاد شود. در تنگی نفس، شما ممکن است احساس 
کنیــد که به اندازه کافی هوا وارد ریه های خود نمی کنید و در 
موارد شــدیدتر و جدی، ممکن است احساس خفگی کنید. 
همچنین تنگی نفس ممکن است باعث ایجاد احساس فشار 
و تنگی در قفسه سینه شود. سرفه هم ممکن است بروز کند.

درد بین دو کتف و تنگی نفس 
یکی از عایم بیماری های قلبی تنگی نفس است. هنگامی 
که بدن ما به بیماری های قلبی دچار می شــود، ممکن است 
که درد بین دو کتف را تجربه کنیم و همراه با آن به تنگی نفس 
هم دچار شویم. در مواقعی ممکن است که درد به دنده های 
 به داکتر مراجعه 

ً
 باید سریعا

ً
ما هم برســد. در این موارد حتما

کنیــم یا در صورتیکه داروهای قلبــی مانند قرص زیر زبانی 
داریم، از آنها استفاده کنیم.

دلایل تنگی نفس 
تنگی نفس علت های مختلفی دارد که در ادامه به هر کدام 
از ایــن موارد به طور جداگانه پرداخته ایــم. ابتدا تمامی این 
موارد را به صورت لیســتی آورده ایم و ســپس در بخش های 

جداگانه موارد مهمتر را توضیح داده ایم.
    اگر تا به حال دویده یا شنا کرده باشید، می دانید که ممکن 
است چند دقیقه طول بکشد تا بتوانید به راحتی نفس بکشید. 
کســیجن کافی برای برآورده کردن  ممکن اســت در تنفس آ
نیاز های بدنی خود مشــکل پیدا کنید. اگر شــما فرد سالمی 
هســتید، پس از گذشــت مدت زمان کوتاهی تنفس شما به 
حالت معمول باز خواهد گشــت و ظرف چنــد دقیقه به طور 

طبیعی نفس خواهیدکشید.
    ورزش معمولا باعث نفس تنگی کوتاه مدت می شود.

    اگر شــما در ارتفاعــات بالا مانند قله کوه هســتید و به 
کســیجن عادت ندارید، ممکن اســت نفس تنگی  کمبود آ

موقتی را تجربه کنید.
    ســیگار کشــیدن، آلودگــی هــوا و مــواد شــیمیایی و 
 آلرژن ها می توانند منجر به مشــکات ریــوی و تنگی نفس 

شــوند.                                       صفحه 4 

علت و درمان نفس تنگیعلت و درمان نفس تنگی
باغچه  شعر،  ادب  و هنرباغچه  شعر،  ادب  و هنر

ملي فرهنګ ته پاملرنه د ټولو هېوادوالو مسئولیت دی!
کلتــور  دیوې ټولنې هغه مــادي او معنوي 
ارزښــتونه، رواجونه، عنعنات او عقاید دي، 

چې ټولنه دتکامل لوري ته بیایي .
 زمــوږ اصیــل افغانــي کلتور داســامي 
کلتــور پر بنســټ رامنځته شــوی؛ نو د دې 
لپاره پکارده، چې خپــل اصیل کلتور دپردیو 
هېوادونو له ناوړه کلتورونو څخه وساتو، چې 
په دې کار سره به مو خپل اسامي او افغاني 
مسوولیت او رسالت په ښه توګه ترسره کړی 
وي. همدارنګه دخپل افغاني دود په پرمختګ 

او رواجولو کې کوټلي ګامونه اخیستي وي .
یوملــت ترهغه وخت پــورې ژوندی پاتې 
کېدای شــي، چې کلتور یــې ژوندی وي او 

خپل کلتور ته یې لازمه پاملرنه کړې وي. 
دا چې کلتور دیوې ټولنــې ملي هویت په 
پاتې کېدو کې نوي او راتلونکي نسلونو لپاره 
مهم رول لري، نو همداسې په ژغورنه او ساتنه 
کې هرافغان مکلف دی، چې په رواجولو کې 
لومړیتوب ورکړي، څو زموږ راتلونکي نسلونه 
په افغاني کلتور  وویــاړي . دکلتوري چارو 
کارپوهان وایي: کله چې دیوې ټولنې کلتور له 
منځه لاړشي، نو ټولنه هم دله منځه تلو ګواښ 
ســره مخ کیږي او بالآخره دنېشت کندې ته 

لویږي .
نن ورځ ډېری هېوادونه په دې هڅه کې دي، 

چې څنګه پرموږ خپل کلتور پلې کړي، دوی 
له هرو ممکنه لارو کوښښ کوي، چې زموږ 
په هېواد کې خپلو ناوړو کلتورونو ته وده او په 

رواجولو کې برلاسی ترلاسه کړي .
خــو بیاهم ددغــو هڅو او کوښښــونو پر 
وړانــدې داطاعاتواوکلتور وزارت دتاریخي 
سیمو، ټولنیزو معیارونو، پخواني او تاریخي 

رواجونــو، دینــي او مذهبي ارزښــتونو ته 
ځانګړې پاملرنه کړې ده او زیار یې ایســتې، 
چې دهېواد ډېریو سیموکې ملي، تاریخي او 
هنري آثارو، آبدو او لرغونوسیمو ته ځانګړې 
پاملرنه او هڅه کوي، چې دهېواد ملي هویت 

خوندي پاتي وي .

نومــوړې اداره خلکو تــه جوته کړې، چې 
دخپل ملي او اسامي ارزښتونو ساتنه وکړي 
او دلرغونــي افغانســتان هویــت راتلونکي 
نســلونو ته  په پاتې کیدو؛ ټــول هېوادوال په 

رابللو مسوولیت منونکي وګڼي .
ســره له دغو کلتوري هڅو په دې  ورستیو 
ورځــو کې دهېواد ډېریو ســیمو کې ځوانانو 

بېابېل کلتوري او ادبي خوځښتونه پیل کړي 
دي او دکلتوري ناســتو، مشــاعرو، لیکنو، 
دتاریخــي او کلتوري آثــارو دخوندیتوب او 
رغولو پرمټ یې تر یــوه بریده کلتوري لړۍ 
یې ځلولي. خو نه یوازې په دې بســنه وشي؛  
بلکې په دغــه اوږده کلتوري مــزل کې ټول 

هېوادوال خپل ایماني او وجداني مسوولیت 
په ښه توګه اداء کړي .

داطاعاتو او کلتور وزارت  نه ډېره غوښــتنه 
کیږي، چې دتاریخي آبداتو، کلتوري سیمو، 
هنري آثارو، سیاني سیمو او مقدسو اماکینو 
په ساتنه کې ترخپلې وســې مرستې او غوره 
چوپړتیاوې ترســره کړي . له نېکمرغه ویلی 
شو، چې دلوګر داطاعاتواوکلتور ریاست هم 
په دې وروســتیو ورځو کې په دې توانیدلی، 
چــې دافغاني کلتور په پراخیتا، وده  او رغولو 
کې ګړندي قدمونه اوچت کړی دي، دځوانانو 
لپاره یې کلتوري، علمي، ادبي ناستې جوړې 
کــړي، ولس ته یې دکلتور پــه ډ ګر کې عامه 
پوهاوی او ارزښــتناکې علمي، معلوماتي او 
کلتوري افکارو پــر وړاندې کولو اودلیکنو له 

لارې  مقالې خپرې کړی دي .
په پای کې ټول ولــس باندې غږ کوو، چې 
خپــل ملي او مذهبي ارزښــتونو ته په جدي 
پاملرنې ســره دکلتوري یرغــل مخنیوی او 
قاچاق وړونکي دې ته پرې نږدي، چې زموږ 
دهېواد ملي هویت، ملي شتمنۍ، دتاریخي 
آثــارو زېرمې او قیمتي  ډبــرې چور او تالان 
کړي؛ بلکې په وړاندې یې خپل ملي رسالت 
اداء او په ساتنه او رغونه کې له اړوندې ادارې 

سره پوره مرسته اوهمکاریو ته راودانګي .
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 ریاست زراعت ومالداری هرات 
می گوید که در سال جاری بیش از 
سه هزار و ۵۰۰ جعبه کرم ابریشم 
برای دهاقین در این ولایت توزیع 

شده است.
به گفته مسئولان در این ریاست، 
این مقدار کرم ابریشم برای دهاقین 
در ولسوالی های زنده جان، انجیل، 
گذره و پشــتون زرغون این ولایت 
توزیع شده است.            صفحه 4

÷
 اتــاق صنایع و معــادن هرات 
می گوید که کارخانه داران در یک 
این ولایت  نمایشگاه پنج روزه در 
تولیدات داخلی خود را به دید عموم 
گذاشته اند.به گفته مسئولان در این 
اتاق، بیــش از ۲۰ هزار نفر از این 
نمایشــگاه بازدید و کارخانه داران 
قراردادهای تازه را با سرمایه داران و 
تاجران دیگر ولایات امضا کردند.

اتاق  توریالــی غوثی، معــاون 
صنایع و معادن هــرات، در مورد 
این نمایشگاه می گوید: »غرفه ها 
بسیار خوب بود، امکانات بسیار 
خوب بود، مردم همه مراجعه کرده 
بودند، از هرات و ســایر ولایات 
شرکت کرده بودند و اکثر قراردادها 
 در این نمایشــگاه صورت گرفته

 است.«              صفحه 4

 د ملګرو ملتونو د خوړو 
نړیوال ســازمان او د دغه 
بنســټ د خوړو او کرنې 
تــازه راپور  ادارې  نړیوالې 
خبرداری ورکــړی چې د 
نړۍ پــه ۲۲ هېوادونو کې 
په ۱۸ هغو برخو کې چې 
لــوږې ځپلــي حالت لا 

خرابېدونکی دی او دغو سیمو ته 
یې د بشري مرستو ور رسېدل بیړنۍ 

اړتیا بللې. د خوړو        4 مخ

الوزراء  ریاست  سیاسی  معاون   
ریاست  مسؤلین  با  دیدار  در 
ورزش  و  بدنی  تربیت  عمومی 
فوتبال،  فدراسیون  رهبری  و 
از  اسامی  امارت  برحمایت 

ورزشکاران تاکید کرد.
الوزراء  ریاست  مطبوعاتی  دفتر 
دیروز با نشر این خبر گفته است: 
مولوی عبدالکبیر معاون سیاسی 
امارت  الوزراء  ریاست  کفیل  و 

ریاست  مسئولان  با  اسامی 
عمومی تربیت بدنی و ورزش و 
تیم  اعضای  و  فدراسیون  رهبری 

ملی فوتبال دیدار کرد.
در این دیدار مسئولان و اعضای 
یادآوری  ضمن  فوتبال  ملی  تیم 
جهت  شان  کامل  آمادگی  از 
اشتراک در جام قهرمانی آسیای 
آینده  روزهای  در  که  مرکزی 
با  که  گفتند  گردد،  می  برگزار 

های  آمادگی  و  عالی  روحیه 
اشتراک  این مسابقات  در  خوب 

خواهند کرد.
شدند،  آور  یاد  همچنان  آنان 
اسامی  امارت  حمایت  با 

دستاوردهای خوبی دارند و برای 
مسابقات آینده آسیای مرکزی نیز 

آمادگی گرفته اند.
تیم  مربی  المطیری  عبدالله 
کویت  شهروند  که  فوتبال  ملی 

فدراسیون  امور  گفت:  است، 
به  فیفا  معیارهای  مطابق  فوتبال 
پیش میرود و در این زمینه هیچ 
کاستی وجود ندارد و با حمایت 

امارت اسامی          صفحه 4

 د تاجیکســتان ولسمشــر په یوه 
دافغانستان  وېیلي چې  اعامیه کې 
پولې ته څېرمه ددغه هېواد دختان 
ولایت په شــهرتوس کــې دوه نوې 

پوستې جوړې شوې دي.
ددغې اعامیــې له مخې دغه دوه 
پوستې دتاجیکستان دولسمشر امام 
علي رحمان له خوا پرانیستل شوې. 
د تاجیکستان ولسمشر ټینګار کړی، 
چې دخپلــو پولو ســاتنه او دفاع به 
وکړي. دغه پوستې په داسې حال کې 
جوړې شوې دي، چې دتاجیکستان 
دســرحدي ځواکونــو دجوړېدو له 

۲۹مې کلیزې سره برابره ده.
په اعامیه کې راغلي       4 مخ 

 مسئولان امنیتی در میدان هوایی 
بامیان در جریان چند ماه  اخیر ۱۲ 
قلم آثار باســتانی همچنان  نمونه 
های از خــاک، ســنگ و کلوخ 
ســاحه بت های  بامیان را از نزد 
شهروندان خارجی ضبط کردند.
به گــزارش آژانس باختر؛ این آثار، 
از ماه قوس سال گذشته تا اکنون در 
نتیجه ی بازرسی مسافران خارجی 
امنیتی میدان  بدست مســئولان  
هوایی بامیان افتاده است. صفحه 4

 وزارت رســید گی بــه حوادث 
طبیعی دیروز )ســه شنبه ۹جوزا( 
می گوید در اثر بارندگی های اخیر 
در ۱۳ ولایت کشــور از اول جوزا 
تاکنــون، ۲۴ تن جان باخته و ۱۳ 

تن دیگر زخمی شده اند.
شــفیع الله رحیمی، سخنگوی 
وزارت رسیدگی به حوادث طبیعی 
می گویــد به اســاس پیش بینی 
ریاست هواشناسی کشور در ۲۰ 

ولایت کشور بارندگی بوده که در 
۲۴ ساعت گذشته به دلیل بارش 
باران در ولایت های پکتیا، پکتیکا، 
میدان وردک و ولایت خوست سه 
تن جان باخته و یک تن دیگر زخم 

برداشته است.
همچنان درنتیجه این بارندگی ها 
۳۱ خانه به صورت قسمی و کلی 

تخریب شده اند.
آقای رحیمی می گوید صفحه 4

په ســږني ای پي اېل یا د هند 
کرېکټ غوره لیــګ کې د نورو 
کلونو په څېــر دا ځل هم افغان 
لوبغاړي ښــه وځلېدل، خو یوه 
ځوان لوبغاړي نور احمد لکڼوال 
تر نــورو ډېر د نړیوالو پام ځان ته 

ور واړاوه.
۱۸ کلن نور احمد لکڼوال، چې 
هندي مینه وال یــې »کوه نور« 
بولي د ګوجــرات ټایټنز لوبډلې 
لپاره ولوبېــد او د یادې لوبډلې 
په بریــاوو کې یې د بــل افغان 
لوبغاړي راشد خان تر څنګ ډېر 

مهم رول درلود.

کپتان  لوبډلــې  ګوجــرات  د 
هارډېک پانډیا وایي، لکڼوال کم 
عمره دی، خو تکــړه دی او ډېر 

توپ وهونکي یې     4 مخ

 رســانه ها دربــاره احتمال نرمش 
حکومت ایران در پرونده هســته ای، 
از حــل  و فصــل پرونده موســوم به 
آبــاده پس از مذاکره ایــران با آژانس 
داد.  اتمــی خبر  انرژی  بین المللــی 
که  برآوردهایی  آخریــن  اســاس  بر 
کرده اند،  مطــرح  ایرانی  مقام هــای 
بانک هــای  در  ایــران  دارایی هــای 
عراق به حــدود ۱۰ میلیــارد دالر یا 
یی هم عراق  از ســو بیشتر می رسد. 
گاز طبیعــی و بــرق را از ایران وارد 
بغداد  آمریکا  تحریم های  اما  می کند 
را از انتقــال دالر به تهران در قبال آن 

منع کرده اســت. در گــزارش ها به 
اتمی  انرژی  سازمان  فنی  توضیحات 
اشاره شــده که در نتیجه آن ادعاهای 
ذرات  در خصوص کشــف  آژانــس 
اورانیوم بــا غنــای ۷/۸۳ نیز حل  و  

فصل شده است.

 په هند کــې د نارینه وو لپاره د کار 
او زدکــړو د فرصتونو په ډېرېدو ســره 
د ولور )جهېز( اندازه لوړه شــوې ده. 
یلي آسیا کې له  د ولور ورکول په ســو
پېړیو راهیســې پخوانی دود دی، چې 
د ناوې کورنۍ د زوم کورنۍ ته نغدي 
پیســې، جامې، ګاڼې او نور ســامان 

ورکــوي. که څه هم هنــد کې دا کار 
د ۱۹۶۱ کال راهیســې ناقانونه شوی، 
خو لا یې هم وده کــړې او ډېر کله د 
ښځو د کورني تاوتریخوالي د رامنځته 
کېــدو او آن د مړینــې لامل کېږي. د 
پوهنتونه جفري  له  کلفورنیا  یلي  ســو
ویور او د وېرجینیــا له پوهنتونه ګاور 
او چیپانکر هند کې ۱۷ ګڼ نفوســه 
ودې  اقتصادي  ارزولي چــې  ایالتونه 
سره د ولور اندازه هم لوړه شوې ده،د 
نارینــه وو زده کړې او ښــې دندې د 
ولور اندازې د لوړوالي لامل شــوې. 
یعنې تحصیل کړی او ښه زوم چې ښه 
دنده هم ولري د خســر له کوره به ډېر 

ولور وړي. 

پیاپــی  حمله هــای  در  روســیه    
که  اوکرایــن،  پایتخــت  علیــه  خود 
بار تکرار شد،  در ۲۴ ســاعت ســه 
از پهپاد هــای شــاهدی کــه از ایران 
دریافــت کرده، اســتفاده کرد. رییس 
گفت  اوکراین  پایتخــت  نظامی  اداره 
پهپادهایی که روســیه در حمله  همه 
»گسترده« خود به کی یف در شامگاه 
دوشــنبه و بامداد سه شــنبه به کار برد 
شــاهد ســاخت ایران بودند. سرهی 

پکو افزود: »حمله گسترده، از چند  پو
جهت و در چندین موج بود.« به گفته 
هوایی  نیــروی  اوکراینی،  مقام هــای 
این کشــور بیش از ۲۰ پهپــاد را در 
حمله روسیه، که دست کم یک کشته 
و چهــار زخمی بر جای گذاشــت، 
منهــدم کــرد. هم زمــان، شــاروال 
کی یف گفت ســاکنان یک ساختمان 
بلنــد در پایتخت این کشــور پس از 
وقوع آتش ســوزی تخلیه شدند. گفته 
می شود آتش ســوزی ناشی از سقوط 
بقایــای هــدف هوایی منهدم شــده 
متعلق به روســیه بوده اســت. روسیه 
در ماه مــی مجموعه ای از حمات را 
 شب ها و به 

ً
با پهپاد و موشــک ، غالبا

منظور ایجاد وحشــت در میان مردم 
پایتخت اوکراین، انجام داده است.

 دو تــن از شــهروندان بحریــن به 
اتهــام داشــتن رابطــه بــا گروه های 
افراطی، در عربســتان سعودی اعدام 
شدند. بر اساس اعامیه وزارت امور 
داخله عربســتان سعودی، این ۲ مرد 
با گروه هــای در ارتباط بــوده که در 
تاش گسترش بی نظمی، قاچاق مواد 
انفجاری و برهم زدن امنیت عربستان 
می گوید  ســعودی  عربستان  هستند. 
که این ۲ تن در سال 2015 میادی، 
همــراه بــا 11 بکــس مملــو از مواد 
عربستان-بحرین  مسیر  در  انفجاری، 

عربســتان  بودند.  شــده  بازداشــت 
ســعودی در کنــار کشــورهای چین 
و ایــران، از جمله  کشــورهای جهان 
اجراء  را  اعدام ها  بیشــترین  که  است 

می کند.

مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق 
حاوی کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارد.حاوی کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارد.

اخبار جهاناخبار جهان
امارت اسلامی از امارت اسلامی از 
ورزشکاران خود ورزشکاران خود 
حمایت می کند حمایت می کند 

بارندگی های اخیر جان بارندگی های اخیر جان ۲۴۲۴ تن را گرفت  تن را گرفت  تاجیکستان تاجیکستان 
دافغانستان پر پوله دافغانستان پر پوله 
نوې پوستې جوړې نوې پوستې جوړې 

کړېکړې

ضبط ضبط ۱۲۱۲ قلم آثار باستانی  قلم آثار باستانی 
از نزد اتباع خارجیاز نزد اتباع خارجی

برگزاری نمایشگاه ترویج تولیدات داخلی در هرات برگزاری نمایشگاه ترویج تولیدات داخلی در هرات 

توزیع نزدیک به توزیع نزدیک به ۴۴  هزار جعبه کرم ابریشم   هزار جعبه کرم ابریشم 
به دهاقین هراتبه دهاقین هرات

د افغانستان په ګډون د نړۍ د افغانستان په ګډون د نړۍ ۱۸۱۸  
 لوږې ځپلو برخو کې حالت لوږې ځپلو برخو کې حالت

 لا خرابېدونکی دی لا خرابېدونکی دی

د هندي زومانو لوړې زده کړې او ښه د هندي زومانو لوړې زده کړې او ښه 
دنده د خسرګنۍ د لوړ ولور لامل شوېدنده د خسرګنۍ د لوړ ولور لامل شوې

حل  و  فصل پرونده هسته ای ایرانحل  و  فصل پرونده هسته ای ایران

حملات گسترده به کی یف با حملات گسترده به کی یف با 
پهپادهای ساخت ایرانپهپادهای ساخت ایران

اعدام اعدام ۲۲ بحرینی بحرینی
 در عربستان سعودی در عربستان سعودی

نور احمد لکڼوال نور احمد لکڼوال 
د ګوجرات لوبډلې د ګوجرات لوبډلې 

»کوه نور«»کوه نور«


